
Nummer Toegang: 2.12.14

Inventaris van de Stamboeken
Marinepersoneel, 1813-1940

Versie: 09-03-2024

H.A.J. van Schie

Nationaal Archief, Den Haag 2004

This finding aid is written in Dutch.





2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 3

I N H O U D S O P G A V E

Beschrijving van het archief...............................................5
Aanwijzingen voor de gebruiker.....................................................7

Openbaarheidsbeperkingen.........................................................................7
Beperkingen aan het gebruik.......................................................................7
Materiële beperkingen.................................................................................7
Andere toegang...........................................................................................7
Aanvraaginstructie.......................................................................................7
Citeerinstructie............................................................................................8

Archiefvorming..............................................................................9
Geschiedenis van de archiefvormer.............................................................9
Geschiedenis van het archiefbeheer............................................................9

De verwerving van het archief.................................................................9
Inhoud en structuur van het archief..............................................10

Inhoud........................................................................................................10
Selectie en vernietiging.............................................................................10
Aanvullingen..............................................................................................11
Verantwoording van de bewerking.............................................................11
Ordening van het archief...........................................................................11

Verwant materiaal.......................................................................13
Beschikbaarheid van kopieën....................................................................13
Afgescheiden archiefmateriaal...................................................................13
Verwante archieven...................................................................................13

Beschrijving van de series en archiefbestanddelen...........15
A. OFFICIEREN EN ADELBORSTEN..................................................................15

A.1 Officieren zeedienst........................................................................................15
A.2 Officieren van gezondheid..............................................................................17
A.3 Officieren van administratie...........................................................................17
A.4 Officieren van de Marine Stoomvaartdienst...................................................18
A.5 Officieren van het Korps Mariniers..................................................................18
A.6 Officieren vliegers..........................................................................................19
A.7 Officieren Koninklijke Marine-Reserve.............................................................19
A.8 Officieren Landstorm Marine..........................................................................19
A.9 Cadetten en adelborsten................................................................................19
A.10 Koloniale marine...........................................................................................21
A.11 Vlootgeestelijken en burgerleraren..............................................................22
A.12 Namenklappers op verscheidene stamboekseries.......................................22

B. ONDEROFFICIEREN EN MANSCHAPPEN......................................................23
B.1 Werving van schepelingen.............................................................................23
B.2 Scheepsrollen.................................................................................................25
B.3 Schrijvers en victualiemeesters......................................................................48
B.4 Mariniers........................................................................................................49
B.5 Schepelingen..................................................................................................50
B.6 Zeemiliciens...................................................................................................51
B.7 Personeel Koninklijk Instituut voor de Marine.................................................53
B.8 Vrijwillige Marine Reserve..............................................................................54
B.9 Marine Kustwacht...........................................................................................54
B.10 Landstorm Marine........................................................................................54



4 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

B.11 Gesneuveld Marine-personeel......................................................................55
B.12 Namenklappers op ontbrekende stamboeken..............................................55

C. PERSONEEL VAN DE RIJKSWERVEN............................................................57
C.1 Rijkswerf te Amsterdam.................................................................................57
C.2 Rijkswerf te Hellevoetsluis.............................................................................59
C.3 Rijkswerf te Willemsoord................................................................................60

D. AANVULLING 2023.....................................................................................61

Bijlagen...........................................................................63
Concordantie oude nummers van de stamboeken en dienststaten met de 
huidige nummers...........................................................................................63



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 5

Beschrijving van het archief

B E S C H R I J V I N G  VA N  H E T  A R C H I E F

Naam archiefblok:
Stamboeken Marine

Archiefbloknummer:
D23909

Omvang:
728 inventarisnummer(s) ; 46,00 meter

Taal van het archiefmateriaal:
Het merendeel der stukken is in het Nederlands

Soort archiefmateriaal:
Normale geschreven, getypte en gedrukte documenten, geen bijzondere 
handschriften.

Archiefdienst:
Nationaal Archief

Locatie:
Den Haag

Archiefvormers:
Commissariaat-Generaal voor de Marine (1813-1814)
Secretariaat voor de Marine (1814-1815)
Ministerie van Marine (1815-1825)
Ministerie van Marine en Koloniën (1825-1829)
Generale Directie van de Marine (1830-1840)
Generale Directie van Marine en Koloniën (1840-1841)
Generale Directie van de Marine (1842-1843)
Ministerie van Marine (1843-1928)
Ministerie van Defensie (1928-1940)
Departement van Defensie, Afwikkelingsbureau (1940-1942)
Commissariaat voor de Belangen van de voormalige Nederlandse Weermacht 
(1942-1945)
Ministerie van Marine (1945-1959)

Samenvatting van de inhoud van het archief:
In het bestand zijn drie hoofdseries te onderscheiden: de stamboeken en 
dienststaten van de officieren; de registers van aangenomen manschappen en 
soldijrollen; de stamboeken van de onderofficieren en manschappen 
(schepelingen en mariniers). In de stamboeken werd de loopbaan van de 
militair vastgelegd: naam, geboortedatum en - plaats, namen ouders, 
gegevens over aanstelling, bevorderingen en ontslag, actieve dienst op zee, 
krijgsverrichtingen, onderscheidingen e.d. De soldijrollen vormen een 
onderdeel van de salarisadministratie. Het bestand is niet volledig als gevolg 



6 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

van brand in het ministeriegebouw.



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 7

Aanwijzingen voor de gebruiker

Aanwijzingen voor de gebruiker
Openbaarheidsbeperkingen

OPENBAARHEIDSBEPERKINGEN
Volledig openbaar.
Beperkingen aan het gebruik

BEPERKINGEN AAN HET GEBRUIK
Reproductie van originele bescheiden uit dit archief is, behoudens de algemene
regels die gelden voor het kopiëren van stukken, niet aan beperkingen 
onderhevig. Er zijn geen beperkingen krachtens het auteursrecht.
Materiële beperkingen

MATERIËLE BEPERKINGEN
Het archief kent geen beperkingen voor het raadplegen van stukken als gevolg 
van slechte materiële staat.

Een klein aantal stukken van dit archief is in een slechte materiële staat, wat 
tot gevolg heeft dat die stukken niet aangevraagd en/of gekopieerd kunnen 
worden. Een specificatie op deze plaats is nagelaten, aangezien de materiële 
staat en de bijbehorende reproductiemogelijkheden niet een permanente 
situatie vormen (restauratie, verfilming, etc.). Bij het aanvragen met de 
terminal in de studiezaal krijgt u een mededeling terzake.
Andere toegang

ANDERE TOEGANG
Op enkele series zijn digitale indexen beschikbaar. Het betreft:

– digitale index   Stamboeken Officieren 1814-1868 (oud nr. 2.12.05)
– digitale index   Stamboeken Officieren 1868-1940 (oud nr. 2.12.06)
– digitale index   Stamboeken Schepelingen en Onderofficieren 1860-1901

(oud nr. 2.12.07) 
– digitale index   Stamboeken Mariniers 1814-1888 (oud nr. 2.12.08)
– digitale index   Lijsten van Aangenomen Manschappen

1814-1906 (oud nr. 2.12.09) 

Begin uw onderzoek altijd eerst in deze indexen. Levert dit geen succes op, of 
zoekt u aanvullende informatie, gebruik dan deze inventaris om andere 
registers te raadplegen.

Het artikel van drs. G.J.A. Raven, Bronnen van belang voor het onderzoek naar 
Marinepersoneel, in: H.L. Kruimel e.a., Voorouders gezocht, Inleiding tot de 
genealogie (Amsterdam 1981) geldt, voor wat de verwijzingen naar de 
vindplaatsen van de daarin genoemde archieven betreft, als verouderd.
Aanvraaginstructie

AANVRAAGINSTRUCTIE
Openbare archiefstukken kunnen online worden aangevraagd en gereserveerd. 
U kunt dit ook via de terminals in de studiezaal van het Nationaal Archief doen. 
Om te kunnen reserveren dient u de volgende stappen te volgen:

http://proxy.handle.net/10648/02c8e4a2-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02bf879a-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02bf7a16-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02be65f4-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02be59f6-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


8 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

1. Creëer een account of log in  .
2. Selecteer in de archiefinventaris een archiefstuk.
3. Klik op ‘Reserveer’ en kies een tijdstip van inzage.

Citeerinstructie

CITEERINSTRUCTIE
Bij het citeren in annotatie en verantwoording dient het archief tenminste 
éénmaal volledig en zonder afkortingen te worden vermeld. Daarna kan worden
volstaan met verkorte aanhaling.

VOLLEDIG:
Nationaal Archief, Den Haag, Stamboeken Marine, nummer toegang 2.12.14, 
inventarisnummer ... 

VERKORT:
NL-HaNA, Stamboeken Marine, 1813-1940, 2.12.14, inv.nr. ... 

https://www.nationaalarchief.nl/user/login


2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 9

Archiefvorming

Archiefvorming
Geschiedenis van de archiefvormer

GESCHIEDENIS VAN DE ARCHIEFVORMER
Na het vertrek der Fransen, eind 1813, werd het Ministerie van Marine opnieuw 
opgericht. In de 19e eeuw is het Ministerie van Marine tweemaal met dat van 
Koloniën verenigd geweest. De belangrijkste taak van het ministerie was de 
zorg voor de defensie te water van Nederland en zijn koloniën. De belangrijkste
onderdelen van die taak hadden betrekking op het materiaal der zeemacht 
(scheepsbouw, stoomvaartdienst, artillerie), het loodswezen, de hydrografie, 
het personeel der zeemacht en de financiën benodigd voor de uitvoering van 
deze taak.

In 1928 werden de ministeries van Oorlog en van Marine verenigd tot het 
Ministerie van Defensie. In mei 1940, bij de inval van de Duitsers in Nederland, 
vestigde de Nederlandse regering zich in Londen, alwaar het Ministerie van 
Defensie in 1941 werd gesplitst in een Ministerie van Oorlog en een Ministerie 
van Marine. In Den Haag werd het Ministerie van Defensie opgeheven, waarna 
het afwikkelingsbureau in 1942 werd vervangen door een Commissariaat voor 
de Belangen van de voormalige Nederlandse Weermacht. Na de bevrijding in 
1945 bleven de beide ministeries, zoals ze in Londen waren ontstaan, ook in 
Den Haag gehandhaafd.
Geschiedenis van het archiefbeheer

GESCHIEDENIS VAN HET ARCHIEFBEHEER
De stamboeken zijn aangelegd en bijgehouden door het Ministerie van 
Defensie, voor 1928 door het Ministerie van Marine en voorgangers. De lijsten 
van aangenomen manschappen en de scheepsrollen zijn aangelegd bij de 
etablissementen van de marine te Amsterdam, Rotterdam, Antwerpen en 
Willemsoord, evenals de stamboeken van het personeel der rijkswerven. Zij zijn
op enig tijdstip naar het ministerie gezonden. Tijdens de Tweede Wereldoorlog 
werd het gebouw van het voormalige Ministerie van Marine door een 
bomaanval getroffen. Als gevolg van de brand die daarbij ontstond, is een 
groot gedeelte van het archief van het ministerie verloren gegaan. Ook een 
aanzienlijk aantal stamboeken is toen verbrand. Door het ontbreken van een 
schaduwadministratie - die bij de landmacht wel aanwezig was - kon dit verlies 
niet gecompenseerd worden. De stamboeken en registers zijn tussen 1924 en 
1998 door het Ministerie van Defensie (Marine) aan het Algemeen Rijksarchief 
overgedragen.
De verwerving van het archief

DE VERWERVING VAN HET ARCHIEF
Het archief is krachtens bepalingen van de Archiefwet overgebracht.



10 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

Inhoud en structuur van het archief

Inhoud en structuur van het archief
Inhoud

INHOUD
De rijksoverheid heeft het personeel dat het in dienst heeft gehad, altijd 
uitgebreid geregistreerd. Zo ook het Ministerie van Marine en zijn voorgangers. 
Al het personeel is ingeschreven in registers, totdat men rond de Tweede 
Wereldoorlog overging op kaartsystemen. Deze registers werden stamboeken 
genoemd. In deze stamboeken werd de loopbaan vastgelegd, teneinde op een 
verantwoorde wijze beslissingen te kunnen nemen over het betrokken 
personeel. Bevordering, salariëring, pensionering en het toekennen van 
onderscheidingen geschiedde op basis van voordrachten van de superieuren 
van betrokkene, maar werden steeds gecontroleerd met de gegevens die in de 
stamboeken waren ingeschreven. De stamboeken zijn dan ook bijgehouden 
door de Afdeling Personeel van het ministerie. Het verkreeg de gegevens van 
de commandanten van de marine-inrichtingen, waaronder de marineschepen, 
in de vorm van periodieke opgaven.

De registers bevatten per persoon de volgende gegevens:
– naam, geboortedatum en geboorteplaats;
– namen van de ouders (soms beroep van de vader);
– aanstelling, duur van het aangegane dienstverband, promoties en 

ontslag;
– vermelding van de actieve dienst op zee;
– vermelding van gedane veld- of zeetochten, bekomen verwondingen, 

uitstekende daden of bijzondere verrichtingen;
– vermelding van toegekende onderscheidingen, opleiding, talenkennis.

Niet elke serie is even uitgebreid: er zijn ook registers die niet veel meer dan 
een namenlijst bevatten.

De scheeps- of soldijrollen vormen een onderdeel van de salarisadministratie. 
Ze zijn relatief minder belangrijk. Dit type documenten uit de jongere periode is
niet bewaard gebleven.

Deze gegevens zijn primair van belang voor genealogisch onderzoek. Ze zijn 
evenwel ook bruikbaar voor algemeen marine-historisch en sociaal-historisch 
onderzoek. De beschikbaarheid van namenklappers maakt onderzoek naar 
individuele personen betrekkelijk eenvoudig.
Selectie en vernietiging

SELECTIE EN VERNIETIGING
Tijdens de bewerking in het Nationaal Archief zijn geen archiefbescheiden 
verwijderd ter vernietiging. Wel zijn door het Ministerie van Defensie en diens 
voorganger delen van de series soldijrollen en van de lijsten van aangenomen 
manschappen ter vernietiging afgevoerd.



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 11

Aanvullingen

AANVULLINGEN
Het archief kan als afgesloten worden beschouwd, daar het vervolg in de vorm 
van een kaartsysteem zal worden overgedragen en als een afzonderlijk 
archiefbestand zal worden beheerd. Het is nog wel mogelijk dat een of enkele 
verspreid geraakte stamboekdelen in een ander marine-archief te voorschijn 
komen en aan dit archief worden toegevoegd.
Verantwoording van de bewerking

VERANTWOORDING VAN DE BEWERKING
Na de overdracht van de laatste zending is een globaal overzicht samengesteld
van de marinestamboeken, aanwezig in het Algemeen Rijksarchief. Daaruit 
bleek dat de stamboeken over verschillende archieven verspreid geraakt 
waren. Omdat dat de raadpleging niet ten goede kwam, is besloten alle 
stamboeken, vervaardigd door het Ministerie van Marine, alsmede de 
wervingsregisters tot één archiefbestand (archiefblok) samen te voegen. 
Tevens is een gedeelte der stamboeken opnieuw ingebonden. De herkomst van
de in deze toegang beschreven stamboeken is als volgt:

– D23904 Scheepsrollen 2.12.04
– D23906 Stamboeken officieren vóór 1850 2.12.40
– D23907 Stamboeken officieren na 1850 2.12.41
– D23908 Stamboeken schepelingen 19e eeuw 2.12.07
– D23909 Stamboeken mariniers 19e eeuw 2.12.08
– D23919 Doopcedulen marinepersoneel geen toegang
– D23920 Ministerie van Marine: Rijkswerf Amsterdam c.a. geen toegang
– Deze zeven archieven zijn geheel opgegaan in het archief Stamboeken 

Marinepersoneel.
– D27115 Verzamelde stamboeken Marine 1813-1949 2.12.43
– Dit archief is grotendeels opgegaan in het archief Stamboeken 

Marinepersoneel.
– D20005 Archief Commandant Maritieme Middelen 2.12.12
– D23319 Stamboeken Marine 1795-1813 2.01.31
– D23903 Archief Ministerie van Marine, Aanhangsel 2.12.02

Uit deze drie archieven zijn enkele bestanddelen verwijderd en opgenomen in 
het archief Stamboeken Marinepersoneel.

Als gevolg van deze samenvoeging zijn bij elkaar horende stamboeken en 
namenklappers, welke jarenlang gescheiden waren, weer bij elkaar geplaatst.
Ordening van het archief

ORDENING VAN HET ARCHIEF
Het totale archiefbestand (693 bestanddelen) bestaat uit een aantal 
hoofdseries:

1. Stamboeken marine officieren, 1814 - 1940 fragmentarisch doorlopend 
tot en met 1949;

2. Registers van aangenomen manschappen en scheeps- of soldijrollen 
1813 - 1832 met een enkel register uit later tijd;

3. Stamboeken onderofficieren en schepelingen 1814 - 1940;
4. Stamboeken van het personeel der rijksmarinewerven, 1860 - 1915.



12 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

De series stamboeken zijn primair ingedeeld naar rang: A officieren en B 
onderofficieren en manschappen. Daarbinnen zijn subseries te onderscheiden 
naar categorie: officieren zeedienst, officieren van gezondheid, officieren van 
het Korps Mariniers resp. schepelingen, zeemiliciens, vrijwillige marinereserve, 
mariniers. Per subserie staan de registers chronologische of op 
nummervolgorde van de inschrijvingen.

De namenklappers, die toegang geven op de registers en stamboeken, zijn 
zoveel mogelijk onmiddellijk achter de serie geplaatst waarnaar ze verwijzen.

De inventarisnummers 115-126 zijn vermeld in rubriek A.9, de 
inventarisnummers 127-129 in rubriek A.10, terwijl de nummers 130-138 zijn 
gereserveerd voor eventuele aanvullingen op de stamboeken marineofficieren.

De volgende inventarisnummers staan niet in numerieke volgorde in deze 
inventaris:

 640 in rubriek B.11
 641 in rubriek B.9
 642 in rubriek B.3



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 13

Verwant materiaal

Verwant materiaal
Beschikbaarheid van kopieën

BESCHIKBAARHEID VAN KOPIEËN
Inventarisnummers van dit archief zijn niet in kopievorm beschikbaar

Enkele registers zijn in een dermate slechte toestand, dat raadpleging niet 
mogelijk is. Deze registers zijn verfilmd.
Op dit moment is nog niet bekend welke film- en microfichenummers deze 
registers zullen krijgen.
Afgescheiden archiefmateriaal

AFGESCHEIDEN ARCHIEFMATERIAAL
Het vervolg van de series stamboeken, bevattende de inschrijvingen van het 
marinepersoneel dat dienstgedaan heeft vanaf 1940, berust thans (2003) nog 
bij het Ministerie van Defensie.
Verwante archieven

VERWANTE ARCHIEVEN
Van de officieren zijn de benoemings- en ontslagbesluiten (Koninklijke 
besluiten, KB, gevolgd door datum en nummer) bewaard gebleven in de 
archieven van de Staatssecretarie 1813-1840 (toegang 2.02.01) en van het 
Kabinet des Konings / der Koningin 1841-1945 (toegangen 2.02.04 en 2.02.14).

De pensioenregisters van Marinepersoneel (toegang 2.12.38) sluiten aan op de 
stamboeken.

Het chronologisch geordende verbaalarchief van het Ministerie van Marine 
(toegang 2.12.01) bevat ook veel documenten over individuele militairen, 
vooral over officieren. Dit archief is evenwel verre van volledig. Het is moeilijk 
te raadplegen, omdat de toegangen (indices en namenklappers) over de 
periode 1845-1940 grotendeels ontbreken. In de stamboeken zelf wordt vaak 
een verwijzing gemaakt naar stukken in dit archief door middel van een datum 
en nummer, voorafgegaan door de aanduiding 'Res.'.

Het archief van de Algemene Rekenkamer (2.02.09.01) bevat lijsten van 
delegaties van scheepssoldijen 1839-1888 (inventarisnummers 5-21). Het 
archief van het Commandement Maritieme middelen te Willemsoord (2.12.12) 
bevat nog een aantal stamboekachtige registers (inventarisnummers 1128-
1162, 1195-1199 en 1259-1271). Deze zijn evenwel niet bijgehouden door het 
ministerie in Den Haag, maar door Marine-etablissementen buiten Den Haag.

De scheepsjournalen van marineschepen bevatten achtergrondinformatie. 
Hierin is onder meer te vinden welke reizen een marineschip gemaakt heeft in 
de periode dat een officier of schepeling op een schip werkzaam was.





2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 15

Beschrijving van de series en archiefbestanddelen

B E S C H R I J V I N G  VA N  D E  S E R I E S  E N  
A R C H I E F B E S TA N D D E L E N

A. OFFICIEREN EN ADELBORSTEN

A. OFFICIEREN EN ADELBORSTEN
A.1 Officieren zeedienst

A.1 OFFICIEREN ZEEDIENST
Zie ook de scheepsrollen inventarisnummers 469-471 en de inventarisnummers 
617 en 640.

1-3 Register van het vaste Korps zeeofficieren en adelborsten, gemerkt
La A, folio 1-889, met namenklapper.
1814-1832 3 delen
1 deel 1, folio 1-589
2 deel 2, folio 590-889
3 namenklapper

4 Register van het vaste Korps zeeofficieren en adelborsten, gemerkt
La B, folio 1-394.
1817-1821 1 deel

5-6 Register van het Korps zeeofficieren, gemerkt La C1, folio 1-338, 
met namenklapper.
1832-1847 2 delen
5 register
6 namenklapper

7 Register van het Korps zeeofficieren, gemerkt La D1, folio 69-307
1847-1861 1 deel
Folio 1-68 uitgescheurd. Namenklapper ontbreekt

8-9 Register van het Korps zeeofficieren, gemerkt La E1, folio 1-334, 
met namenklapper
1861-1868 2 delen
8 register
9 namenklapper

De namenklapper bevat ook een verkeerd ingebonden katern van 
een klapper op een pensioenregister van onderofficieren en 
schepelingen, ca. 1900-1930.

10-32 Staten van dienst van marineofficieren en adelborsten, 
vermeldende tevens de diensttijd bij de Hollandse en Franse 
marine vóór 1814, genummerd 1-2124
1814-1868 22 banden en 1 deel
Op de Stamboeken Officieren 1814-1868 is een digitale index beschikbaar (oud 
nr. 2.12.05). De in de toegang vermelde geboortejaren zijn vaak onjuist.
De verzameling is aangelegd tussen 1814 en 1868. De serie is niet volledig. Het 
merendeel betreft officieren die in Franse dienst geweest zijn. In de jaren na 
1830 zijn sporadisch nog enige staten van dienst aan de verzameling 
toegevoegd. Bevat verwijzingen naar de registers La A, B, C en D.

http://proxy.handle.net/10648/02be59f6-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


16 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

10 1 - 100
11 101 - 200
12 201 - 300
13 301 - 400
14 401 - 500
15 501 - 600
16 601 - 700
17 701 - 800
18 801 - 900
19 901 - 1000
20 1001 - 1100
21 1101 - 1200
22 1201 - 1300
23 1301 - 1400
24 1401 - 1500
25 1501 - 1600
26 1601 - 1700
27 1701 - 1800
28 1801 - 1900
29 1901 - 2000
30 2001 - 2100

De nummers 2061-2100 betreffen voornamelijk schrijvers en 
victualiemeesters, geen officieren zijnde.

31 2101 - 2124
De nummers 2101-2115 betreffen voornamelijk schrijvers en 
victualiemeesters, geen officieren zijnde.

32 namenklapper, 1 deel
Deze klapper is vervaardigd rond 1900. Gebruik de digitale index 
(oud nr. 2.12.05).

33-55 Stamboeken, staten van dienst van marineofficieren voor de 
zeedienst, inschrijvingen genummerd 1-2225.
1868-1940 23 banden
Op de stamboeken is een digitale index beschikbaar (oud nr. 2.12.06). Gebruik 
eventueel inventarisnummer 112. De stamboeken zijn bijgehouden tot en met 
1945.
33 1 - 100
34 101 - 200
35 201 - 300
36 301 - 400
37 401 - 500
38 501 - 600
39 601 - 700
40 701 - 800
41 801 - 900
42 901 - 1000
43 1001 - 1100
44 1101 - 1200
45 1201 - 1300
46 1301 - 1400

http://proxy.handle.net/10648/02be65f4-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02be59f6-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 17

47 1401 - 1500
48 1501 - 1600
49 1601 - 1700
50 1701 - 1800
51 1801 - 1900
52 1901 - 2000
53 2001 - 2100
54 2101 - 2200
55 2201 - 2225

A.2 Officieren van gezondheid

A.2 OFFICIEREN VAN GEZONDHEID

56 Register van het Korps Officieren van Gezondheid bij de Zeemacht 
(doktoren, chirurgijns, apothekers en ziekenoppassers), pagina 1-
163
1816-1825 1 deel
Het register is bijgehouden tot 1844. De ziekenoppassers waren geen officieren.

57-58 Staten van dienst, bijlagen behorende tot het Register der 
Officieren van Gezondheid bij de Zeemacht La A, genummerd 1-
346, met namenklapper.
1824-1869 1 pak en 1 deel
Het register ontbreekt. De serie bijlagen is onvolledig.
57 staten van dienst, 1 pak
58 namenklapper, 1 deel

59-63 Stamboeken, staten van dienst van officieren van gezondheid, 
inschrijvingen genummerd 1A - 425A.
1868-1940 5 banden
Op de stamboeken is een digitale index beschikbaar (oud nr. 2.12.06).
Gebruik eventueel inventarisnummer 112. De stamboeken zijn bijgehouden tot 
en met 1945.
59 1A - 100A
60 101A - 200A
61 201A - 300A
62 301A - 400A
63 401A - 425A

A.3 Officieren van administratie

A.3 OFFICIEREN VAN ADMINISTRATIE

64-68 Stamboeken, staten van dienst van officieren van administratie, 
inschrijvingen genummerd 1B - 425B.
1868-1940 5 banden
Op de stamboeken is een digitale index beschikbaar (oud nr. 2.12.06).
Gebruik eventueel inventarisnummer 112. De stamboeken zijn bijgehouden tot 
en met 1945.
64 1B - 100B
65 101B - 200B
66 201B - 300B
67 301B - 400B

http://proxy.handle.net/10648/02be65f4-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02be65f4-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


18 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

68 401B - 425B

69 Sterktestaten en ranglijsten van het Korps officieren van 
administratie bij de zeemacht.
1914-1920 1 deel

A.4 Officieren van de Marine Stoomvaartdienst

A.4 OFFICIEREN VAN DE MARINE STOOMVAARTDIENST

70 Stamboek van de officieren, machinisten en leerling-machinisten 
van de Marine Stoomvaartdienst, pagina 1-444.
1861-1871 1 deel

71-77 Stamboeken, staten van dienst van officieren van de Marine 
Stoomvaartdienst en van officieren-machinisten, inschrijvingen 
genummerd 1C - 270C en 1M - 321M
1872-1940 7 banden
Op de stamboeken is een digitale index beschikbaar (oud nr. 2.12.06).
Gebruik eventueel inventarisnummer 112. De stamboeken zijn bijgehouden tot 
en met 1945.
71 1C - 100C
72 101C - 200C
73 201C - 270C
74 1M - 100M
75 101M - 200M
76 201M - 300M
77 301M - 321M

A.5 Officieren van het Korps Mariniers

A.5 OFFICIEREN VAN HET KORPS MARINIERS

78 Stamboek van officieren van het Bataljon Mariniers, folio 1-31
1814-1815 1 deel
Het Korps mariniers was in 1814 en 1815 een bataljon, behorend tot de 
landmacht. Het gebruikte stamboek heeft dan ook het formulier en het formaat 
van de stamboeken voor de officieren van de landmacht.

79 Summier stamboek van officieren van het Bataljon Mariniers, 
pagina 1-38.
1816-1817 1 katern

80 Stamboek van officieren van het Korps Mariniers, folio 1-91.
1818-1871 1 deel

81-82 Stamboeken, staten van dienst van officieren van het Korps 
Mariniers, inschrijvingen genummerd 1D - 155D en 194D - 200D.
1872-1940 2 banden
Op de stamboeken is een digitale index beschikbaar (oud nr. 2.12.06).
Gebruik eventueel inventarisnummer 112. De stamboeken zijn bijgehouden tot 
en met 1945. De nummers 194D - 200D zijn uitgegeven aan officieren van de 
landmacht, die bij het Korps Mariniers gedetacheerd waren.
81 1D - 100D

http://proxy.handle.net/10648/02be65f4-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02be65f4-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 19

82 101D - 155D, 194D - 200C
A.6 Officieren vliegers

A.6 OFFICIEREN VLIEGERS

83 Stamboeken, staten van dienst van officieren-vliegers van de 
Marine Luchtvaartdienst, inschrijvingen genummerd 1V - 78V
1930-1939 1 band
Op de stamboeken is een digitale index beschikbaar (oud nr. 2.12.06). Gebruik 
eventueel inventarisnummer 112. Het stamboek is bijgehouden tot en met 1945.

A.7 Officieren Koninklijke Marine-Reserve

A.7 OFFICIEREN KONINKLIJKE MARINE-RESERVE

84-92 Stamboeken, staten van dienst van officieren van de Koninklijke 
Marine-Reserve, inschrijvingen genummerd 1MR - 886MR.
1894-1940 9 banden
Gebruik als namenklapper inventarisnummer 113. De stamboeken zijn 
bijgehouden tot en met 1945. Zie ook inventarisnummers 622-626 en 639.
84 1MR - 100MR
85 101MR - 200MR
86 201MR - 300MR
87 301MR - 400MR
88 401MR - 500MR
89 501MR - 600MR
90 601MR - 700MR
91 701MR - 800MR
92 801MR - 886MR

A.8 Officieren Landstorm Marine

A.8 OFFICIEREN LANDSTORM MARINE
Zie ook inventarisnummer 635.

93 Stamboek van officieren van de Landstorm (Marine), inschrijvingen 
genummerd 1-8, met namenklapper.
1914-1919 1 katern

A.9 Cadetten en adelborsten

A.9 CADETTEN EN ADELBORSTEN

115-126, ---
Doopcedulen, uittreksels uit kerkelijke doopboeken en uit 
geboorteregisters der burgerlijke stand van adelborsten en 
aspirant-marinepersoneel, genummerd 1 - 3797, met hiaten
1808-1897 12 pakken
Deze geboortebewijzen betreffen personen, geboren in de jaren 1794-1878, en 
zijn overgelegd bij het in diensttreden in de jaren 1814-1897. De uittreksels zijn 
soms ouder dan het jaar van dienstneming.
115 1 - 300 1808-1818
116 301 - 600 1818-1824
--- 601 - 1300

ontbreken
117 1301 - 1600 1839-1847
118 1600 - 1800 1847-1853

http://proxy.handle.net/10648/02be65f4-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


20 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

119 1801 - 2000 1853-1856
120 2001 - 2100 1855-1857
121 2101 - 2300 1857-1859
122 2301 - 2500 1859-1867
123 2501 - 2700 1867-1874
124 2701 - 3000 1874-1879
125 3001 - 3400 1879-1887
126 3401 - 3797 1887-1897

94-95 Register der cadetten op de Artillerie- en Genieschool te Delft, met 
namenklappers.
1816-1828 2 delen
94 pagina 1-31, 1816-1825
95 pagina 1-199, 1823-1828

Grotendeels leeg.

96-97 Register der adelborsten, gemerkt La C2, folio 1-371, met 
namenklapper.
1821-1847 2 delen
Zie voor de registers La A en B inventarisnummers 1-4.
96 register
97 namenklapper

98-99 Register der adelborsten, gemerkt La D2, folio 1-329, met 
namenklapper
1847-1861 2 delen
98 register
99 namenklapper

100 Register der adelborsten, gemerkt La E2, folio 1-730.
1861-1928
De namenklapper op het register adelborsten La E2 ontbreekt. Gebruik het 
gereconstrueerde namenregister inventarisnummer 108.

101-102 Stamboeken der adelborsten bij het Koninklijk Instituut voor de 
Marine te Medemblik, later Breda, en van de cadetten in opleiding 
voor het Korps mariniers, met namenklappers.
1829-1871 2 delen
101 folio 1-188, 1829-1852
102 folio 1-38, 1852-1855 en opleiding van cadetten voor 

het Korps mariniers, ongenummerd 1861-1871

103 Stamboek der adelborsten bij de Koninklijke Academie te Delft, 
inschrijvingen genummerd 1-198.
1850-1855 1 deel

104 Stamboek der adelborsten bij het Koninklijk Instituut voor de 
Marine te Willemsoord, inschrijvingen genummerd 730-1000 en 1-
147, met namenklapper.
1880-1892 1 deel



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 21

105-107 Stamboeken van leerlingen van de Aspirantenschool der Marine te 
Dordrecht.
1915-1922 3 delen
105 aspirant-adelborsten, pagina 1-18, 1915-1917
106 aspirant-machinisten, pagina 3-28, 1915-1917, met 

namenklapper
107 aspirant-adelborsten, pagina 1-41 en aspirant-

machinisten, pagina 251-268, 1918-1922

108 Klappers op het register der adelborsten La E2 (inventarisnummer 
100), op het stamboek Aspirantenschool folio 1-41 en 251-268 
(inventarisnummer 107) en op een stamboek onderofficieren en 
schepelingen, inschrijvingen genummerd 3001-3500 
(inventarisnummer 531), getypt.
ca. 1945-1949 1 deel
Deze klappers zijn vermoedelijk na de brand in 1945 door de Afdeling Personeel 
Koninklijke Marine vervaardigd.

A.10 Koloniale marine

A.10 KOLONIALE MARINE
In het archief van het Ministerie van Koloniën (toegang 2.10.01) bevinden zich 
onder de inventarisnummers 4160-4162 de stamboeken van de officieren in 
dienst van de Koloniale Marine. De inventarisnummers 4164-4170 in dezelfde 
toegang bevatten lijsten van manschappen in dienst van de Koloniale Marine in 
de jaren 1816-1829. Behoudens deze bestanddelen en de hieronder vermelde 
lijsten is er geen afzonderlijke administratie bewaard gebleven van 
marinepersoneel in de koloniën. Het personeel dat in Nederland dienstgenomen 
heeft, is in de gewone stamboekseries van de Marine ingeschreven. Gegevens 
over personeel van de Indische Gouvernementsmarine zijn opgenomen in de 
series stamboeken Indische ambtenaren (toegang 2.10.36.22) en stamkaarten 
Oost-Indische ambtenaren (toegang 2.10.36.21). Zie ook inventarisnummer 503.

109 Staten van dienst van 24 officieren en cadetten van de 
Gouvernementsmarine in Nederlands-Indië, die per 1 juli 1842 zijn 
overgegaan naar de Nederlandse Marine, afschriften
1843 1 band
De staten zijn opgemaakt te Batavia op 1 april 1843 en zijn genummerd 44-319. 
De nummering is niet doorlopend. De 24 staten bevatten gegevens over de 
periode 1818-1842.

127-129 Naamlijsten van bemanningen (officieren, onderofficieren en 
schepelingen) van marineschepen bij vertrek naar of uit 
Nederlands-Indië, genummerd 231-378
1894-1940 2 pakken
De staten genummerd 1 - 230 ontbreken. De lijsten vermelden de namen, rang 
en stamboeknummers (alleen bij onderofficieren en schepelingen), alsmede de 
namen en adressen van de naaste familiebetrekkingen.
127 Staten nrs. 231 - 310 1921-1930
128 Staten nrs. 311 - 378 1931-1940
129 Alfabetisch register op scheepsnamen, 1894-1940



22 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

A.11 Vlootgeestelijken en burgerleraren

A.11 VLOOTGEESTELIJKEN EN BURGERLERAREN

110-111 Registers met staten van dienst van vlootgeestelijke en 
burgerleraren.
1917-1949 2 delen
110 burgerleraren, nrs. 1-42, 1917-1939 en predikanten en 

aalmoezeniers, nrs. 1-13, 1921-1940
111 burgerleraren, nrs. 1-25, 1930-1940 en predikanten en 

aalmoezeniers, nrs. 1-109, 1937-1949
A.12 Namenklappers op verscheidene stamboekseries

A.12 NAMENKLAPPERS OP VERSCHEIDENE 
STAMBOEKSERIES
De namenklappers zijn in deze inventaris zoveel mogelijk geplaatst bij de series 
waarop ze betrekking hebben. Begin uw onderzoek altijd eerst in de indexen: 
Levert dit geen succes op, of zoekt u aanvullende informatie, gebruik dan deze 
inventaris om andere registers te raadplegen.
Op de stamboeken van Marine-officieren 1814-1868 is een digitale index 
beschikbaar (oud nr. 2.12.05).
Op de stamboeken van Marine-officieren 1868-1940 is een digitale index 
beschikbaar (oud nr. 2.12.06).

112-113 Namenklappers op de stamboeken van de marineofficieren, 
aangelegd ná 1868
ca. 1940-1945 2 delen
112 namenklapper op de stamboeken Koninklijke Marine

Deze klapper verwijst naar inschrijvingen in stamboeken met 
inventarisnummers 33-55, 59-68, 71-77 en 81-83.

113 namenklapper op de stamboeken Koninklijke Marine-
Reserve
Deze klapper verwijst naar inschrijvingen in stamboeken met 
inventarisnummers 84-92.

114 Namenklapper op een onbekend stamboek of register van 
marineofficieren
ca. 1900-1940 1 deel
Deze klapper verwijst naar inschrijvingen, genummerd 1-1535

http://proxy.handle.net/10648/02be65f4-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02be59f6-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 23

B. ONDEROFFICIEREN EN MANSCHAPPEN

B. ONDEROFFICIEREN EN MANSCHAPPEN
B.1 Werving van schepelingen

B.1 WERVING VAN SCHEPELINGEN
De soldijrollen van de Generale werving bevatten gegevens over de 
aangeworven schepeling: plaats en datum van indiensttreding, gage of soldij, 
duur der verbintenis en plaatsing op een schip. De lijsten van aangenomen 
manschappen bevatten dezelfde gegevens alsmede woon- en geboorteplaats, 
familierelaties, beroep, godsdienst en signalement.

139-145 Soldijrollen van het Depot Generale Werving te Amsterdam, pagina 
1-2822, met namenklapper.
1813-1814 7 delen
139 deel 1, pagina 1 - 500 1813 nov. 26 - dec. 9
140 deel 2, pagina 501 - 1020 1813 dec. 9 - 28
141 deel 3, pagina 1021 - 1516 1813 dec. 28 - 1814 apr. 13
142 deel 4, pagina 1517 - 2016 1814 apr. 13 - aug. 3
143 deel 5, pagina 2017 - 2504 1814 aug. 3 - sep. 10
144 deel 6, pagina 2505 - 2822 1814 sep. 10 - 30
145 Namenklapper op de soldijrollen

146 Supplement-soldijrol van het Depot Generale Werving te 
Amsterdam, pagina 1-153, met namenklapper.
1814 oktober 1 deel

147 Generale verantwoording van Albert Corbelijn, schrijver bij het 
Depot der Generale Werving te Amsterdam over de periode 25 nov.
1813 - 31 juli 1815, met namenklapper.
1813-1815 1 deel

148-162 Lijsten van aangenomen manschappen ten kantore van de 
Commissaris van aanneming van het Departement Amsterdam.
1814-1829 16 banden
Op de Lijsten van aangenomen manschappen is een digitale index beschikbaar 
(oud nr. 2.12.09). Gebruik eventueel inventarisnummer 193 of 451-452.
148 1814 sep. - dec.
149 1815, nrs. 1 - 858
149A 1815, nrs. 859 - 1734
150 1816
151 1817-1818
152 1819
153 1820
154 1821
155 1822
156 1823
157 1824
158 1825
159 1826
160 1827
161 1828 jan. - nov.

http://proxy.handle.net/10648/02c8e4a2-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


24 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

162 1828 dec. - 1829

163-164 Lijsten van aangenomen manschappen ten kantore van de 
commies van aanneming te Amsterdam.
1904-1905 2 banden
Op de Lijsten van aangenomen manschappen is een digitale index beschikbaar 
(oud nr. 2.12.09). Gebruik eventueel inventarisnummer 193.
163 1904
164 1905

165-176 Lijsten van aangenomen manschappen ten kantore van de 
Commissaris van aanneming van het Departement Antwerpen.
1818-1829 12 banden
Op de Lijsten van aangenomen manschappen is een digitale index beschikbaar 
(oud nr. 2.12.09). Gebruik eventueel inventarisnummer 193 of 451-452.
165 1818, waarin opgenomen de werving te Vlissingen
166 1819, waarin opgenomen de werving te Vlissingen
167 1820
168 1821
169 1822
170 1823
171 1824
172 1825
173 1826
174 1827
175 1828
176 1829

177-191 Lijsten van aangenomen manschappen ten kantore van de 
Commissaris van aanneming van het Departement Rotterdam.
1814-1829 15 banden
Op de Lijsten van aangenomen manschappen is een digitale index beschikbaar 
(oud nr. 2.12.09). Gebruik eventueel inventarisnummer 193 of 451-452.
177 1814 sep. - dec.
178 1815
179 1816
180 1817 mei - 1818
181 1819
182 1820
183 1821
184 1822
185 1823
186 1824
187 1825
188 1826
189 1827
190 1828
191 1829

192 Lijsten van aangenomen manschappen ten kantore van de 

http://proxy.handle.net/10648/02c8e4a2-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02c8e4a2-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02c8e4a2-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 25

commies van aanneming te Willemsoord.
1906 1 band
Op de Lijsten van aangenomen manschappen is een digitale index beschikbaar 
(oud nr. 2.12.09). Gebruik eventueel inventarisnummer 193.

193 Klapper op de lijsten van aangenomen manschappen, vermeld in 
de inventarisnummers 148-192.
c.1960 1 deel
Deze namenklapper is identiek aan de digitale index op de lijsten van 
aangenomen manschappen (oud nr. 2.12.09). Zie ook de namenklappers op de 
scheepsrollen (inventarisnummers 451-452).

194 Namenklapper op niet meer bestaande lijsten van aangenomen 
manschappen ten kantore van de commies van aanneming te 
Amsterdam.
1879-1933 1 deel

B.2 Scheepsrollen

B.2 SCHEEPSROLLEN
De scheepsrollen bevatten gegevens over de schepelingen: namen ouders, 
geboorteplaats, rang, gage of soldij, bedragen van uitbetalingen of inhoudingen 
wegens schulden en van welk schip afkomstig en voor welk schip bestemd. De 
serie bevat ook enige rollen en lijsten van officieren. Gebruik als namenklappers 
op de scheepsrollen de inventarisnummers 451-452.

454 Admiraal 1813

454 Adonis 1813-1814

195-199 Ajax (korvet)
1814-1818
195 1814 Commandant kapitein-luitenant ter zee T. Bakker,

met klapper
196 1815 Commandant kapitein-luitenant ter zee T. Bakker,

met klapper
197 1816 Commandant kapitein ter zee P.J. van Zuylen van 

Nijevelt, met klapper
198 1817 Commandant kapitein-luitenant ter zee L. Fuchs
199 1818 Commandant kapitein-luitenant ter zee L. Fuchs, 

met klapper
Ingevolge order van den schout bij nacht J.D. Musquetier van 5 
maart 1821 no. 383 zijn - ingaande 1 januari 1821 - extra 
manschappen overgeplaatst naar het korvet "Ajax", afkomstig van
Z.M. schepen "Tromp" en "van der Werff".

200-202 Algiers (fregat)
1822-1828
200 1822 Commandant kapitein ter zee J.A. van der 

Straten, met klapper
201 1828 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 

Sande pagina 1-300
1e deel, met klapper

http://proxy.handle.net/10648/02c8e4a2-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02c8e4a2-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


26 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

202 1828 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande pagina 301-498
2e deel
Ingevolge Koninklijk besluit van 4 april 1828 no. 16 en de 
ministeriële resolutie van 5 april 1828 no. 100 is de naam van dit 
fregat veranderd in die van "Sambre".

203-204 Amphitrite (korvet)
1830
203 1830 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.P. 

Machielsen pagina 1-300
1e deel, met klapper

204 1830 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.P. 
Machielsen pagina 301-452
2e deel

205-207 Amstel (fregat)
1816-1825
205 1816 Commandant kapitein ter zee A.W. de Man, met 

klapper
206 1824 Commandant kapitein ter zee T. Bakker, met 

klapper
207 1825 Commandant kapitein ter zee T. Bakker, met 

klapper

208-219 Amstel (nader "Kenau-Hasselaar", wachtschip te Hellevoetsluis)
1825-1831
208 1825 Commandant kapitein ter zee H.M. Dibbetz

pagina 1- 420 1e deel, met klapper
209 1825 Commandant kapitein ter zee H.M. Dibbetz

pagina 421- 835 2e deel
210 1829 Commandant kapitein ter zee C. Schröder

pagina 1- 300 1e deel, met klapper
211 1829 Commandant kapitein ter zee C. Schröder

pagina 301- 550 2e deel
212 1829 Commandant kapitein ter zee C. Schröder

pagina 551- 767 3e deel
213 1830 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 

Aduard
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

214 1830 pagina 301- 600 2e deel
215 1830 pagina 601- 899 3e deel Ingevolge Koninklijk 

besluit van 15 maart 1830 no. 78 en de ministeriële 
resolutie van 20 maart 1830 no. 59 is het commando 
overgedragen aan kapitein ter zee J.M. Polders.

216 1830-1831
pagina 1- 400 1e deel, met klapper

217 1830-1831
pagina 401- 800 2e deel

218 1830-1831
pagina 801-1260 3e deel



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 27

219 1830-1831
pagina 1261-1483 4e deel
Inventarisnummers 216-219 betreffen vrijwilligers dienende bij de 
2e en 3e Afdeling der Linie van Defensie te water. Commandanten
van de 2e en 3e Afdeling Defensie te water waren respectievelijk 
kapitein ter zee N.P. Blommendal en kapitein ter zee A.W. de Man. 
Zie voor de 1e Afdeling de inventarisnummers 364-367.
zie ook onder: "Euridice"

220 Amsterdam, Commandant kapitein ter zee W. Hofmeyer, met 
klapper
1814

221-222 Arend
1820-1825
221 1820 Commandant kapitein-luitenant ter zee A. van 

Daalen, met klapper
222 1825 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.P. 

Machielsen, met klapper

223 Arinus Marinus (transportschip ter aanvulling van de koloniale 
zeedienst), Commandant kapitein-luitenant ter zee J.F. Gerhardt, 
met klapper
1818

224 Atalante (korvet), Commandant kapitein-luitenant ter zee J. Blom, 
met klapper
1826

225 Atlas (stoomschip) Commandant luitenant ter zee der 1e klasse 
J.W. Moll, met klapper
1829-1832

226 Auguste, De. Commandanten van beide schepen waren 
respectievelijk kapitein ter zee C.J. Wolterbeek en kapitein ter zee 
J.E. Lewe van Aduard.
1815
Ingevolge Koninklijk besluit van 27 juli 1815 no. 34 en de ministeriële resolutie 
van 1 augustus 1815 no. 16/524 is de naam van dit schip herdoopt in die van 
"Prins van Oranje".

455 Bankert 1813

454 Bantham 1813

227-228 Bellona (fregat)
1825
227 1825 Commandant kapitein ter zee H.M. Dibbetz

pagina 1- 300 1e deel, met klapper
228 1825 Commandant kapitein ter zee H.M. Dibbetz

pagina 301- 561 2e deel



28 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

229 Betsy en Carolina (later: "Corneliä; koopvaardijschip), Commandant
luitenant ter zee der 1e klasse H. van der Ende, met klapper
1820
Soldij-rol der Koloniale zeelieden op het koopvaardijschip "Betsy en Carolina" 
(schipper: J. Schreuder), later: "Cornelia" (schipper: F. Sipkes), bestemd om 
zeelieden naar Java over te brengen.

--- Braband
Inv.nr. 230 is vervallen en bevindt zich thans in archief Scheepssoldijrollen 1795-
1813, toegang 2.01.30, inventarisnummer 667.
Zie ook onder: "Rotterdam"

231 Brak, De (stoomschip, brik, nader: adviesvaartuig), Commandant 
luitenant ter zee der 1e klasse N.L. Koops, met klapper
1825

455 Brakel 1813

229 Carolina, Betsy en, 1820
zie onder: "Betsy en Carolina"

375 Cezar
zie onder: "prins"

232 Charlemagne. Commandant kapitein ter zee J. Sloterdijk, met 
klapper
1815
Ingevolge Koninklijk besluit van 15 juli 1815 no. 55 en de ministeriële resolutie 
van 24 juli 1815 no. 27/500 is dit schip herdoopt in "Nassaü.

229 Cornelia
zie onder: "Betsy en Carolina"

233-234 Curaçao (stoomschip)
1827
233 1827 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse J.W. 

Moll
pagina 1- 306 1e deel, met klapper

234 1827 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse J.W. 
Moll
pagina 307- 624 2e deel

235-240 Dageraad (fregat)
1814-1824
235 1814 Commandant kapitein ter zee J.M. Polders, met 

klapper
236 1820 Commandant kapitein ter zee J. van Nes, met 

klapper Met ingang van 15 februari 1820 is de 
bemanning overgegaan op het wachtschip "Zeeland".

237 1820 Commandant kapitein ter zee J. van Nes, met 



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 29

klapper
238 1823 Commandant kapitein ter zee W.A. van der Hart

pagina 1- 258 1e deel, met klapper
239 1823 Commandant kapitein ter zee W.A. van der Hart

pagina 259-534 2e deel
240 1823-1824 Scheepsrol van een detachement der naar 

Oost-Indië overgebrachte koloniale zeelieden, 20 
oktober 1823 - juli 1824, met klapper
Ingevolge Koninklijk besluit van 6 oktober 1823 no. 27 en de 
ministeriële resolutie van 10 oktober 1823 no. 27.

241 Daphne (brik). Commandant kapitein-luitenant ter zee F. Coertzen, 
met klapper
1816
zie ook onder: "Ferretter, De"

242-244, 412
Diana (fregat)
1815-1824
242 1815 Commandant kapitein ter zee P. Ziervogel, met 

klapper
243 1819 Commandant kapitein ter zee M.L. van der Loeff, 

met klapper
244 1824 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 

Aduard, met klapper
412 Doggersbank

zie onder: "Zeeland", inv.nrs. 412-441

245-248 Dolfijn (korvet)
1818-1828
245 1818 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.F.C. 

Wardenburg, met klapper
246 1821 Commandant kapitein-luitenant ter zee N.P. 

Blommendal, met klapper
247 1828 Commandant kapitein-luitenant ter zee I.P.M. 

Willinck
pagina 1- 329 1e deel, met klapper

248 1828 Commandant kapitein-luitenant ter zee I.P.M. 
Willinck
pagina 330- 455 2e deel

249-250 Dordrecht (transportschip)
1828
249 1828 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse F. 

Jonker
pagina 1- 309 1e deel, met klapper

250 1828 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse F. 
Jonker
pagina 310- 528 2e deel

251 Echo (brik). Commandant kapitein-luitenant ter zee W.A. 



30 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

Geesteranus, met klapper
1827

252-254, 455
Eendracht (korvet)
1814-1822
252 1814 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.F.C. 

Wardenburg, met klapper
253 1817 Commandant kapitein-luitenant ter zee T. Bakker,

met klapper
254 1822 Commandant kapitein-luitenant ter zee C. 

Schröder, met klapper
455 Es, van 1813

255-258 Euridice (fregat)
1814-1822
255 1814 Commandant kapitein-luitenant ter zee H.Z.A. 

Guinoseau, met klapper
256 1817 Commandant kapitein ter zee J.M. Polders, met 

klapper
257 1822 Commandant kapitein ter zee J.F.C. Wardenburg, 

met klapper
258 1822 Commandant kapitein ter zee J.F.C. Wardenburg, 

met klapper
Voor deserteurs bestemd om naar Oost-Indië te worden vervoerd, 
ingevolge de ministeriële resolutie van 25 april 1822 no. 31.

259-262 Euridice (wachtschip)
1827-1828
259 1827 Commandant kapitein-luitenant ter zee A. de 

Monye
pagina 1- 410 1e deel, met klapper

260 1827 Commandant kapitein-luitenant ter zee A.de 
Monye
pagina 411- 818 2e deel

261 1828 Commandant kapitein-luitenant ter zee I.P.M. 
Willinck
pagina 1- 300 1e deel, met klapper
Ingevolge de ministeriële resolutie van 17 juni 1828 no. 135 is de 
bemanning ultimo juni 1828 overgegaan op het fregat "Amstel".

262 1828 fregat "Amstel", Commandant kapitein-luitenant 
ter zee I.P.M. Willinck
pagina 301- 600 2e deel

263-265 Euridice (nader: wachtschip "Amstel"; fregat)
1828-1830
263 1828 Commandant kapitein-luitenant ter zee I.P.M. 

Willinck
pagina 601- 909 3e deel

264 1830 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 
Aduard



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 31

pagina 1- 300 1e deel, met klapper
265 1830 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 

Aduard
pagina 301- 565 2e deel
zie ook onder: wachtschip "Amstel" en fregat "Kenau-Hasselaar"

266 Evertsen (fregat). Commandant kapitein ter zee J. van Maren
1814

267 Ferretter, De (brik). Commandant kapitein-luitenant ter zee F. 
Coertzen, met klapper
1815
Ingevolge de ministeriële resolutie van 9 mei 1815 no. 15/303 is de naam van dit
schip herdoopt in die van "Daphne".

268-270 Flora (transportschip)
1818-1820
268 1818 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.J. 

Dingemans, met klapper
269 1819 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.J. 

Dingemans, met klapper
270 1820 Commandant kapitein-luitenant ter zee C. 

Schröder, met klapper

271 Frederika Sophia Wilhelmina (fregat). Commandant kapitein ter zee
J.A. van der Straten, met klapper
1816

272 Galathe (korvet). Commandant kapitein-luitenant ter zee G. Hinxt, 
met klapper
1819

273-274 Gier, De (adviesvaartuig)
1819-1825
273 1819 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse W.E.

't Hooft, met klapper
274 1825 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse J.C.F.

van Son, met klapper

454 Groote Poon 1813

275 Haai, De (brik). Commandant kapitein-luitenant ter zee H.W. de 
Quartel, met klapper zie ook onder: "Krokodil, De "
1816

455 Haas 1813

276 Havik, De (brik). Commandant kapitein-luitenant ter zee P. 
Toussaint, met klapper
1814



32 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

277-278 Hekla (bombardeer-korvet)
1822-1826
277 1822 Commandant kapitein-luitenant ter zee G.A. Pool,

met klapper
278 1826 Commandant kapitein-luitenant ter zee A. 

Sluyter, met klapper

279 Heldin (korvet). Commandant kapitein-luitenant ter zee A. 
Anemaet, met klapper
1830

280-281 Hippomenes (korvet)
1830
280 1830 Commandant kapitein ter zee H.W. de Quartel

pagina 1- 298 1e deel, met klapper
281 1830 Commandant kapitein ter zee H.W. de Quartel

pagina 299- 382 2e deel

282-284 Holland
1824
282 1824 Commandant kapitein ter zee P. de Lange

pagina 1- 300 1e deel, met klapper
283 1824 Commandant kapitein ter zee P. de Lange

pagina 301- 608 2e deel
284 1824 Commandant kapitein ter zee P. de Lange

pagina 609-1020 3e deel

285-286 Irene (brik)
1814-1818
285 1814 Commandant kapitein-luitenant ter zee L.L. 

Spengler, met klapper
286 1818 Commandant kapitein-luitenant ter zee E. Lucas, 

met klapper

287 Iris. Commandant kapitein-luitenant ter zee G.A. Pool, met klapper
1814

288-289 Java (fregat)
1828
288 1828 Commandant kapitein ter zee E. Lucas

pagina 1- 400 1e deel, met klapper
Ingevolge Koninklijk besluit van 16 maart 1828 no. 14 en de 
ministeriële resolutie van 20 maart 1828 no. 1 is de naam van dit 
schip veranderd in die van "Sumatra".

289 1828 Commandant kapitein ter zee E. Lucas
pagina 401- 543 2e deel
zie ook onder: "Kenau-Hasselaar"

290-291 Javaan (fregat)
1824-1827
290 1824 Commandant kapitein ter zee P. Pietersen, met 



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 33

klapper
291 1827 Commandant kapitein ter zee G.A. Pool, met 

klapper

292 Kanonneerboot no. 7. Commandant luitenant ter zee der 1e klasse 
B.J. Lans, met klapper
1816

293 Kanonneerboot no. 27. Commandant luitenant ter zee der 1e 
klasse H. Tadsen, met klapper
1816
Ingevolge de ministeriële resolutie van 18 april 1818 no. 28 de bemanning 
overgegaan op kanonneerboot no. 7; van 11 juli 1822 no. 15 de bemanning 
overgegaan op kanonneerboot no. 15 en van 23 februari 1825 no. 11 de 
bemanning overgegaan op kanonneerboot no. 18.

454 Kanonneerboot no. 2-55-62-111-115-124-130-131-133-137-145-
150-152-153-163-166-178
1813-1814

455 Kanonneerboot no. 97-110-117-122-128-134-159-160-176
1813

294-295 Kemphaan (brik)
1821-1827
294 1821 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.J. 

Dingemans, met klapper
295 1827 Commandant kapitein-luitenant ter zee A. de 

Monye, met klapper

296-314 Kenau Hasselaar (fregat)
1814-1830
296 1814 Commandant kapitein ter zee H.M. Dibbetz, met 

klapper
297 1816 Commandant kapitein ter zee H.M. Dibbetz 

(wachtschip), met klapper
298 1817 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.H. 

Bolken (wachtschip), met klapper
299 1818 Commandant kapitein-luitenant ter zee G.A. Pool,

met klapper
300 1819 Commandant kapitein-luitenant ter zee A. van 

Daalen (wachtschip), met klapper
301 1821 Commandant kapitein ter zee H. Hofmeyer, met 

klapper
302 1822 Commandant kapitein-luitenant ter zee G.A. Pool,

met klapper
303 1823 Commandant kapitein-luitenant ter zee I.P.M. 

Willinck
pagina 1- 304 1e deel, met klapper

304 1823 Commandant kapitein-luitenant ter zee I.P.M. 



34 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

Willinck
pagina 305- 637 2e deel

305 1824 Commandant kapitein ter zee H.M. Dibbetz
pagina 1- 400 1e deel, met klapper

306 1824 Commandant kapitein ter zee H.M. Dibbetz
pagina 401- 820 2e deel

307 1826 Commandant kapitein ter zee M.L. van der Loeff
pagina 1- 260 1e deel, met klapper

308 1826 Commandant kapitein ter zee M.L. van der Loeff
pagina 261- 541 2e deel

309 1826 Commandant kapitein-luitenant ter zee A. Sluyter
(wachtschip)
pagina 1- 299 1e deel, met klapper
Ingevolge Koninklijk besluit van 10 juli 1826 no. 25 en de 
ministeriële resolutie van 14.7-1826 no. 73 is de bemanning 
overgegaan op het fregat "Java" en bij Koninklijk besluit van 1 
september 1826 no. 167 en de ministeriële resolutie van 7 
september 1826 no. 48 is de bemanning nader overgegaan op het
fregat "Euridice".

310 1826 Commandant kapitein-luitenant ter zee A. Sluyter
(wachtschip)
pagina 300- 601 2e deel

311 1826 Commandant kapitein-luitenant ter zee A. Sluyter
(wachtschip)
pagina 602- 883 3e deel

312 1830 Commandant kapitein ter zee P. Coertzen 
(wachtschip)
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

313 1830 Commandant kapitein ter zee P. Coertzen 
(wachtschip)
pagina 301- 600 2e deel

314 1830 Commandant kapitein ter zee P. 
Coertzen(wachtschip)
pagina 601- 854 3e deel
zie ook onder: "Amstel" en "Zeeland"

315-317 Koerier (brik)
1823-1828
315 1823 Commandant kapitein-luitenant ter zee E. Lucas, 

met klapper
316 1828 Commandant kapitein-luitenant ter zee J. van der 

Straaten
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

317 1828 Commandant kapitein-luitenant ter zee J. van der 
Straaten
pagina 301- 330 2e deel

318-321 Komeet (korvet)
1819-1828
318 1819 Commandant kapitein-luitenant ter zee J. Blom, 

met klapper
319 1821 Commandant kapitein-luitenant ter zee P. 



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 35

Pietersen, met klapper
320 1824 Commandant kapitein-luitenant ter zee F.G. 

Courier dit Dubekart, met klapper
321 1828 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.C. 

Koopman, met klapper

322 Kortenaar. Commandant kapitein-luitenant ter zee N.P. 
Blommendal, met klapper
1827

323-324 Kozak, De (adviesvaartuig)
1817-1819
323 1817 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse W.E.

't Hooft, met klapper
324 1819 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse C. 

Heye (transportvaartuig), met klapper

325 Krokodil, De (schoener). Commandant kapitein-luitenant ter zee 
H.W. de Quartel, met klapper Ingevolge de ministeriële resolutie 
van 20 oktober 1814 no. 8 is de brik "De Haai" in dienst gesteld 
van de schoener "De Krokodil".
1814

326 Leye (korvet). Commandant kapitein-luitenant ter zee A.J.J. van 
Lutsenburg, met klapper
1827

327-328 Lynx, De (korvet)
1818-1823
327 1818 Commandant kapitein-luitenant ter zee F. 

Coertzen, met klapper
328 1823 Commandant kapitein-luitenant ter zee I.P.M. 

Willinck, met klapper

223, 329-331
Maria Reygersbergen (fregat)
1814-1824
329 1814 Commandant kapitein ter zee L. Fredriks, met 

klapper
330 1814 Commandant kapitein ter zee L. Fredriks
331 1824 Commandant kapitein ter zee F. Coertzen, met 

klapper
223 Marinus, Arinus (transportschip) 1818

zie onder: "Arinus", Marinus

332 Maze, De (fregat). Commandant kapitein ter zee D.H. Dietz, met 
klapper
1814



36 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

333-334 Medusa (korvet)
1827
333 1827 Commandant kapitein-luitenant ter zee F.G. 

Courier dit Dubekart
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

334 1827 Commandant kapitein-luitenant ter zee F.G. 
Courier dit Dubekart
pagina 301- 556 2e deel

335 Meerman (brik). Commandant kapitein-luitenant ter zee J.W. van 
Ryn, met klapper
1830

336-340 Melampus (fregat)
1815-1827
336 1815 Commandant kapitein ter zee A.W. de Man, met 

klapper
337 1820 Commandant kapitein ter zee A.W. de Man, met 

klapper
338 1820 Commandant kapitein ter zee A.W. de Man, met 

klapper betreft het transport van Koloniale Zeelieden
339 1824 Commandant schout bij nacht J.J. Baron Melvill 

van Carnbee (wachtschip Batavia), met klapper
340 1827 Commandant schout bij nacht J.J. Baron Melvill 

van Carnbee (wachtschip Batavia), met klapper

341-342 Merkuur (brik)
1818-1823
341 1818 Commandant kapitein-luitenant ter zee G.A. Pool,

met klapper
342 1823 Commandant kapitein-luitenant ter zee P. Muller, 

met klapper

343-344 Middelburg (transportschip)
1822-1824
343 1822 Commandant kapitein-luitenant ter zee J. Blom, 

met klapper
344 1824 Commandant kapitein-luitenant ter zee H. van de

Velde, met klapper Hierin tevens opgenomen een 
Generale Afrekeningsstaat

232, 345-367
Minerva (fregat)
1818-1831
345 1818 Commandant kapitein ter zee M.L. van der Loeff, 

met klapper
346 1819 Commandant kapitein-luitenant ter zee G.A. Pool,

met klapper
347 1821 Commandant kapitein-luitenant ter zee G.A. Pool,



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 37

met klapper
348 1822 Commandant kapitein ter zee J.H. Bolken, met 

klapper
349 1823 Commandant kapitein ter zee J.H. Bolken 

(wachtschip)
pagina 1- 250 1e deel, met klapper

350 1823 Commandant kapitein ter zee J.H. Bolken 
(wachtschip)
pagina 251- 443 2e deel

351 1824 Commandant kapitein ter zee J.H. Bolken, met 
klapper

352 1825 Commandant kapitein-luitenant ter zee C.A. 
Bodel, met klapper

353 1826 Commandant kapitein-luitenant ter zee C.A. 
Bodel (wachtschip)
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

354 1826 Commandant kapitein-luitenant ter zee C.A. 
Bodel (wachtschip)
pagina 301- 617 2e deel

355 1827 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.C. Rijk 
(wachtschip)
pagina 1- 380 1e deel, met klapper

356 1827 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.C. Rijk 
(wachtschip)
pagina 381-779 2e deel

357 1828 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.C. Rijk 
(wachtschip)
pagina 1- 339 1e deel, met klapper

358 1828 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.C. Rijk 
(wachtschip)
pagina 340- 689 2e deel

359 1829 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.P. 
Machielsen (wachtschip)
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

360 1829 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.P. 
Machielsen (wachtschip)
pagina 301- 493 2e deel

361 1830 Commandant kapitein ter zee J.P. Machielsen 
(wachtschip)
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

362 1830 Commandant kapitein ter zee J.P. Machielsen 
(wachtschip)
pagina 301- 600 2e deel

363 1830 Commandant kapitein ter zee J.P. Machielsen 
(wachtschip)
pagina 601- 882 3e deel

364 1830-1831 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 
Aduard (wachtschip)
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

365 1830-1831 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 
Aduard (wachtschip)



38 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

pagina 301- 600 2e deel
366 1830-1831 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 

Aduard (wachtschip)
pagina 601- 900 3e deel

367 1830-1831 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 
Aduard (wachtschip)
pagina 901- 1273 4e deel
Inventarisnummers 364-367 betreffen vrijwilligers dienende bij de 
1e Afdeling der Linie van Defensie te water. Zie voor de 2e en 3e 
Afdeling de inventarisnummers 216-219.

232 Nassau 1815
zie onder: "Charlemagne"

368 Nehalennia (korvet). Commandant kapitein-luitenant ter zee J.C. 
Rijk, met klapper
1828

454 Noodhulp 1813-1814

454 Onrust 1813-1814

369-370 Pallas (korvet)
1825-1826
369 1825 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.C. Rijk , 

met klapper
370 1826 Commandant kapitein-luitenant ter zee C.A. 

Bodel, met klapper

371 Panter (brik). Commandant kapitein-luitenant ter zee D. Buys, met 
klapper
1826

372 Pellikaan (adviesvaartuig). Commandant luitenant ter zee der 1e 
klasse E. Batavius van den Bosch, met klapper
1823

373-374, 454
Pollux (korvet)
1824-1829
373 1824 Commandant kapitein-luitenant ter zee C. Eeg, 

met klapper
374 1829 Commandant kapitein ter zee C. Eeg, met 

klapper
454 Poon Groote

zie onder: "Groote Poon"

375 Prins. Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van Aduard, met 
klapper
1814-1816



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 39

De klapper in deze rol is niet compleet; hierin komen ook schepelingen voor van 
de "Cezar", later genaamd "Prins Frederik" en weer later "Prins van Oranje".
zie ook onder: "Rotterdam "

375 Prins Frederik
zie onder: "Prins"

375 Prins van Oranje
zie onder "Prins" (inv.nr. 375) en "Auguste, De" (inv.nr. 226)

div.nrs. Proserpina (korvet)
1824-1829
376 1824 Commandant kapitein-luitenant ter zee W. 

Tieman, met klapper
377 1829 Commandant kapitein-luitenant ter zee E. 

Batavius van den Bosch
pagina 1- 299 1e deel, met klapper

378 1829 Commandant kapitein-luitenant ter zee E. 
Batavius van den Bosch
pagina 300- 465 2e deel

329 Reygersbergen Maria
zie onder: "Maria Reygersbergen" (inv.nrs. 329-331)

454 Reynst Admiraal 1813

379 Rhyn (fregat). Commandant kapitein ter zee P. de Lange, met 
klapper
1819

380-381 Rotterdam
1814-1817
380 1814 Commandant kapitein ter zee J.J. Baron Melvill 

van Carnbee, met klapper
381 1814-1817 Commandant kapitein ter zee W.A. van der 

Hart, met klapper
Ingevolge Souverein besluit van 18 september 1814 no. 3 en de 
ministeriële resolutie van 20 september 1814 no. 1 is voor het 
schip "Rotterdam" in de plaats gesteld het schip "Tromp", nadien 
het schip "Prins" en daarna het schip "Brabant".

382 Ruiter, De. Commandant kapitein-luitenant ter zee St. 't Hooft, met 
klapper
1814

200, 383-386
Rupel (fregat)
1824-1829
383 1824 Commandant kapitein ter zee J.H. Bolken

pagina 1- 350 1e deel, met klapper
384 1824 Commandant kapitein ter zee J.H. Bolken

pagina 351- 652 2e deel
385 1829 Commandant kapitein-luitenant ter zee W. 



40 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

Tieman
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

386 1829 Commandant kapitein-luitenant ter zee W. 
Tieman
pagina 301- 481 2e deel

200 Sambre
zie onder: "Algiers"(inv.nrs. 200-202

387 Sapeur, De (brik). Commandant kapitein-luitenant ter zee M.L. van 
der Loeff, met klapper Ingevolge Koninklijk besluit van 15 juli 1815 
no. 55 en de ministeriële resolutie van 24 juli 1815 no. 27/500 is de
naam van dit schip herdoopt in die van "Spion".
1815

388 Schelde (fregat). Commandant kapitein ter zee J.M. Polders, met 
klapper
1821

div.nrs. Sirene (brik)
1820-1829
389 1820 Commandant kapitein-luitenant ter zee W. 

Tieman, met klapper
390 1825 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse H. 

van der Graaff, met klapper
391 1829 Commandant kapitein-luitenant ter zee H. van 

der Graaff, met klapper
271 Sophia Wilhelmina Frederika

zie onder: "Frederika" Sophia Wilhelmina
387 Spion

zie onder: "Sapeur, De "
288 Sumatra

zie onder: "Java" (inv.nrs. 288-289)

392-393 Suriname (stoomschip)
1828
392 1828 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse S.R. 

van Franck
pagina 1- 298 1e deel, met klapper

393 1828 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse S.R. 
van Franck
pagina 299- 369 2e deel

394 Triton (korvet). Commandant kapitein-luitenant ter zee W.A. van 
Dura, met klapper zie ook inventarisnummer: 455
1825

395 Tromp. Commandant kapitein ter zee P.J. van Ouwens, met klapper 
Zie ook onder: "Rotterdam" en "Ajax"
1815



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 41

396 Valk (brik). Commandant kapitein-luitenant ter zee W.J. van Es, met
klapper
1824

397 Venus (korvet). Commandant kapitein-luitenant ter zee B.W.A. van 
Schuler, met klapper
1814

398 Vliegende Visch (adviesvaartuig). Commandant luitenant ter zee 
der 1e klasse H.J. Tuning, met klapper
1830

455 Vlug 1813

399 Wachtschip in Zeeland (wachtschip). Commandant kapitein ter zee 
L.J. van Zuylen van Nijevelt, met klapper
1814

400 Wassenaar, De (schoener), Commandant luitenant ter zee der 1e 
klasse L. Pieterse, met klapper
1816

401-402 Wassenaar, De (lnieschip)
1820-1826
401 1820 Commandant kapitein ter zee L.L. Spengler, met 

klapper
402 1826 Commandant kapitein ter zee L.L. Spengler, met 

klapper

403 Waterloo (linieschip). Commandant kapitein ter zee A. van Daalen, 
met klapper
1826

454 Waterman 1813-1814

404-405 Werff, van der (fregat)
1814-1819
404 1814 Commandant kapitein ter zee D.H. Kolff, met 

klapper
405 1819 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 

Aduard, met klapper zie ook onder: "Ajax"

271, 406-407
Wilhelmina (fregat)
1817-1819
406 1817 Commandant kapitein ter zee H.M. Dibbetz, met 

klapper
407 1819 Commandant Schipper J. Palm (koopvaardijschip),



42 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

met klapper
Soldij-rol van een detachement Koloniale Zeelieden - onder 
commando van den kapitein-luitenant ter zee N.P. Blommendal - 
welke naar Java zijn overgebracht.

271 Wilhelmina Frederika Sophia
zie onder: "Frederika" Sophia Wilhelmina

408 Willem de Eerste (linieschip). Commandant kapitein ter zee J.J. 
baron Melvill van Carnbee, met klapper
1816-1820
Latere commandanten: kapt. Laurens Louis Spengler op 4 aug 1817, kapt. Anton 
Willem de Man op 20 apr 1818, en kapt. Wilhelm August van der Hart op 24 juni 
1819. Schip op 18 juli 1820 weer aangekomen te Texel

409 Windhond (adviesvaartuig). Commandant luitenant ter zee der 1e 
klasse H.F. Tengbergen, met klapper
1829

410 Wit, Jean de
1813
Vervallen
Thans in archief Scheepssoldijrollen 1795-1813, toegang 2.01.30, 
inventarisnummer 655.

411 Yssel, De (fregat). Commandant kapitein ter zee J. van Nes, met 
klapper
1814

412-441 Zeeland (commandementsschip)
1814-1829
412 1814 Commandant kapitein ter zee A.W. de Man, met 

klapper
Ingevolge de ministeriële resolutie van 30 juli 1814 La A is de 
naam van het schip "Doggersbank" herdoopt in die van "Zeeland".

413 1815 Commandant kapitein ter zee A.W. de Man, met 
klapper

414 1816 Commandant kapitein ter zee A.W. de Man 
(wachtschip), met klapper

415 1817 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.F.C. 
Wardenburg, met klapper (incompleet)

416 1819 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 
Aduard (wachtschip), met klapper

417 1821 Commandant kapitein-luitenant ter zee P. 
Pietersen (wachtschip), met klapper

418 1822 Commandant kapitein ter zee J.A. van der Straten
(wachtschip), met klapper

419 1823 Commandant kapitein ter zee W.A. van der Hart 
(wachtschip)
pagina 1- 310 1e deel, met klapper

420 1823 Commandant kapitein ter zee W.A. van der Hart 
(wachtschip)



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 43

pagina 311- 652 2e deel
421 1824 Commandant kapitein ter zee F. Coertzen 

(wachtschip)
pagina 1- 400 1e deel, met klapper

422 1824 Commandant kapitein ter zee F. Coertzen 
(wachtschip)
pagina 401- 779 2e deel

423 1825 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 1- 370 1e deel, met klapper

424 1825 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 371- 734 2e deel

425 1826 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 1- 360 1e deel, met klapper

426 1826 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 361- 725 2e deel

427 1826 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 726-1109 3e deel

428 1827 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

429 1827 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 301- 600 2e deel

430 1827 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 601- 900 3e deel

431 1827 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 901-1199 4e deel

432 1827 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 1200-1492 5e deel

433 1828 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

434 1828 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 301- 600 2e deel

435 1828 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 601- 900 3e deel

436 1828 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 901-1200 4e deel

437 1828 Commandant kapitein ter zee F.W.C. van de 
Sande (wachtschip)
pagina 1201-1460 5e deel



44 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

438 1829 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 
Aduard (wachtschip)
pagina 1- 300 1e deel, met klapper

439 1829 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 
Aduard (wachtschip)
pagina 301- 600 2e deel
nader: "Kenau Hasselaar"

440 1829 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 
Aduard (wachtschip)
pagina 601- 900 3e deel
nader: "Kenau Hasselaar"

441 1829 Commandant kapitein ter zee J.E. Lewe van 
Aduard (wachtschip)
pagina 901-10160 4e deel
nader: "Kenau Hasselaar", zie ook onder: "Dageraad"

442-445 Zeemeeuw (brik)
1813-1829
442 1813 Commandant Opperluitenant G. van Vreeland, 

met klapper (incompleet)
443 1824 Commandant kapitein-luitenant ter zee W.A. van 

Dura (transportschip), met klapper
444 1825 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse W.J. 

Webb Volmer (transportschip), met klapper
445 1829 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse J. 

Berkhout Molenaar (transportschip), met klapper

446 Zeepaard, Het (korvet). Commandant kapitein-luitenant ter zee A. 
Reyns, met klapper
1819-1824

447 Zeeuw (linieschip). Commandant kapitein ter zee G.A. Pool, nader 
kapt. E. Lucas, met klapper
1826-1827

448-450 Zwaluw, De (brik)
1817-1825
448 1817 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.H. 

Bolken, met klapper
449 1820 Commandant kapitein-luitenant ter zee J.J. de 

Jonge, met klapper
450 1825 Commandant luitenant ter zee der 1e klasse F.H. 

Ampt, met klapper

451-452 Namenklappers op de scheepsrollen en op de lijsten van 
aangenomen manschappen
1814 okt. - 1821 2 delen
De klappers zijn ingedeeld in vier kolommen: Nrs. folio's - Namen - 
Departementen (A, R en Antw) - Nrs. Lijsten - Scheepsnamen. De letters en 
getallen in de kolom Departementen (A. = Amsterdam, R. = Rotterdam en Antw. 



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 45

= Antwerpen) verwijzen naar de lijsten van aangenomen manschappen 
(inventarisnummers 148-162 en 165-191). De scheepsnamen en de 
folionummers verwijzen naar de scheepsrollen (inventarisnummers 195-450).
451 1814-1821
452 1822-1830

453 Restantboek van soldijen en schulden van schepelingen, hen 
toebehorend bij ontslag uit dienst, desertie of overlijden.
1814-1821 1 deel

454-455 Soldijrol van de Flottille Zeeland
1813
454 Scheepsrol der schepen: Admiraal Reynst, Adonis, 

Bantham, Groote Poon, Noodhulp, Onrust, Waterman, 
en: Scheepsrol der kanonneerboten: 2 - 55 - 62 - 111 - 
115 - 124 - 130 - 131 - 133 - 137 - 145 - 150 - 152 - 
153 - 163 - 166 -178 over de periode: 22 november 
1813 - 30 september 1814
pagina 1- 590, met klapper

455 Scheepsrol der schepen: Bankert, Brakel, van Es, Haas,
Triton, Vlug, en: Scheepsrol der kanonneerboten: 97 - 
110 - 117 - 122 - 128 - 134 - 159 - 160 - 176 met 
algemene klapper
pagina 591-1190
Achter in dit deel bevindt zich een lijst van alle manschappen die 
onder de Flottille Zeeland hebben gediend.

456 Soldijrol van de Flottille op de Elbe. Commandant kapitein ter zee 
P.W.C. Keller
1814
pagina 1- 400, met klapper

457 Soldijrol van de 2e Equipage, belast met het overbrengen der 
schepen en vaartuigen van Antwerpen naar Vlissingen. 
Commandant kapitein-luitenant ter zee P. Pietersen, met klapper
1815

458 Register van het Vaste korps dek- en onderofficieren der Marine, 
met klapper
1821-1829
Betreft opperstuurlieden, opperschippers, konstabel-majoors en 
oppertimmerlieden.

459 Depôt-rol van officieren en schepelingen van de Nederlandse 
Marine in Oost-Indië, p. 1-278, met klapper.
1821-1823

460 Scheepsrol van een detachement naar West-Indië, p. 1-33, met 
klapper.
1823-1826



46 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

461 Scheepsrol van Z.M. schip "Zeeland", onder commando van de 
kapitein ter zee F.W.C. van de Sande, fragment
1824 nov.-dec. 1 katern
Aanwezig zijn slechts de pagina's 313-322, de laatste katern.

462-467 Liquidatie met de Franse Kroon. Algemene rol tot verevening der 
achterstallige tractementen, tafelgelden, soldijen, toelagen en 
andere voordelen aan hoofd- en andere officieren, onderofficieren 
en matrozen, die tijdens de Vereniging der Nederlanden met het 
voormalig Frans Keizerrijk onder beheer van het Ministerie van 
Marine en Koloniën gediend hebben, met bijlagen.
1811-1816 6 pakken
462 1e - 10e stuk no. 1- 178

21e stuk no. 543-571
26e stuk no. 833- 842
28e - 40e stuk no. 861-1047

463 41e - 42e stuk no. 1048-1085
44e - stuk no. 1128-1134
47e - stuk no. 1266-1350
49e - 78e stuk no. 1473-2086
81e - 84e stuk no. 2097-2208
87e - 89e stuk no. 2245-2384

464 90e - 104e stuk no. 2385-3616
106e - 112e stuk no. 3631-4277

465 113e - 122e stuk no. 4278-5252
124e - 136e stuk no. 5373-6981

466 137e - 142e stuk no. 6982-7570
145e stuk no. 7690-7716
147e - 152e stuk no. 7785-8256

467 153e - 156e stuk no. 8257-8743
158e - 173e stuk no. 8842-10226

468 Balans op de Generale Afrekening der verdiende soldijen door de 
Equipage van Z.M. wachtschip van oorlog "Amstel" (nader: "Kenau 
Hasselaar") in en buiten dienst gesteld ingevolge Koninklijk besluit 
van 20 januari 1820 no. 25, lopende van 1 januari 1825 - 31 
december 1825, duplicaat.
1831 1 deel

469-471 Scheepsrollen van officieren, adelborsten, dekofficieren, schrijvers, 
victualiemeesters en ziekenoppassers, geplaatst aan boord van de 
schepen der marine.
1814-1830 3 pakken
469 Schepen A - G



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 47

Ajax 1814-1822
Algiers 1822-1825
Amstel, De 1815-1830
Amsterdam 1814-1817
Arend, De 1820-1827
Courier 1818-1826
Dageraad 1814-1825
Daphne 1815-1817
Diana 1815-1826
Dolphijn 1818-1826
Eendracht 1814-1826
Euridice 1814-1826
Evertsen 1814-1820
Flora 1818-1821
Frederika Sophia Wilhelmina 1815-1818
Galathe 1819-1820
Gier, De 1819-1829

470 Schepen H - N
Haai 1814-1815
Havik 1814-1817
Hekla 1822-1829
Holland 1824-1827
Irene 1814-1822
Iris 1814-1816
Javaan 1824-1826
Kemphaan, De 1821-1826
Kenau Hasselaar 1814-1829
Komeet 1819-1826
Kortenaar 1827-1828
Kozak 1817-1820
Lynx 1818-1826
Maria Reygersbergen 1814-1826
Maze (nader Prins Frederik) 1816-1819
Melampus 1815-1820
Merkuur 1818-1828
Middelburg 1822-1825
Minerva 1814-1826
Nassau 1815-1817

471 Schepen P - Z en diversen
Pallas 1825-1826
Pellikaan 1823-1828
Pollux 1824-1827
Prins Frederik (later Waterloo) 1815
Prins van Oranje 1814-1817
Proserpina 1824-1828
Rhyn, De 1819-1821
Rotterdam 1814
Ruiter, Admiraal De 1814-1816
Rupel 1824-1828
Schelde, De 1821-1824
Sirene 1820-1828
Spion 1815-1816
Triton 1825-1829
Tromp 1815-1820
Venus 1814-1819
Wassenaar 1816-1827
Waterloo 1826-1828
Werff, van der 1814-1819



48 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

Wilhelmina, De 1817-1822
Willem de Eerste 1815-1820
Yssel 1814-1816
Zeeland 1814-1826
Zeemeeuw 1814-1828
Zeepaard 1819-1823
Zeeuw, De 1826-1827
Zwaluw, De 1817-1830
- Tweede Equipage voor het afbrengen van schepen van 
Antwerpen naar Vlissingen in 1815
- Aantekening der officieren behorende tot het detachement der 
Koloniale Marine in Oost-Indië, 1818
- Aantekening der officieren enz. geplaatst bij het met het 
particulier schip "Wilhelmina" naar Oost-Indië over te voeren 
detachement Koloniale zeelieden, 1820
- Afzonderlijke rol der officieren enz. bestemd om met de 
particuliere schepen "Sara Maria" en "Rosette" naar West-Indië te 
worden overgevoerd teneinde vervolgens op de aldaar liggende 
schepen over te gaan, 1823
- Depôt-rol van het Oost-Indisch Eskader, 1824-1827

472-473 Etat-majorsboeken, bemanningslijsten van officieren aan boord van
de schepen der Marine.
1871-1902 2 delen
472 1871-1883
473 1884-1902

474 Lijst van commandanten van enige schepen der Marine.
1886-1913 1 omslag

B.3 Schrijvers en victualiemeesters

B.3 SCHRIJVERS EN VICTUALIEMEESTERS
Zie ook de staten van dienst genummerd 2061-2115 in de inventarisnummers 
30-31

475 Staten van dienst der schrijvers bij de Marine, vermeldende de 
diensttijd bij de Hollandse en Franse marine vóór 1814.
1814 1 omslag

476 Register der niet-geklasseerde eerste schrijvers, pagina 1-24.
1813-1823 1 deel

477 Register der niet-geklasseerde victualiemeesters, pagina 1-23, met
namenklapper.
1813-1823 1 deel

478 Register van adjunct-schrijvers en klerken (nr. 1), pagina 1-60, met 
klapper.
1813-1823 1 deel

479 Ranglijsten en dienststaten van schrijvers en victualiemeesters, 
nrs. 1-39, met correspondentie.
1814-1826 1 pak



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 49

480 Ranglijsten, dienststaten en conduitelijsten van schrijvers en 
victualiemeesters, met correspondentie.
1814-1844 1 pak

481 Register van schrijvers en victualiemeesters in en buiten het Vaste 
Korps No. 1, pagina 1-77, en aanvullende registers van provisioneel
geklasseerde schrijvers en victualiemeesters, met namenklapper.
1823-1828 1 deel

482 Register van het Vaste Korps schrijvers en victualiemeesters en 
scheepsklerken per 1 juli 1824, folio 1-223, met namenklapper.
1824-1832 1 deel

642 Register van schrijvers, victualiemeesters en scheepsklerken No. 2,
pagina 1-324, met namenklapper.
1826-1845 1 deel
Het derde register, waarnaar in dit deel wordt verwezen met de aanduiding La, 
ontbreekt.

B.4 Mariniers

B.4 MARINIERS

483-502 Stamboeken van onderofficieren en manschappen van het bataljon,
later Korps Mariniers, inschrijvingen genummerd 1-20000 en 1-
1000, met namenklapper.
1814-1906 20 delen
Gebruik als namenklapper voor de periode 1814-1888 (inv.nrs. 483-497): digitale
index (oud nr. 2.12.08).
Gebruik als namenklapper voor de periode 1888-1906 (inv.nrs. 497-501): 
inventarisnummer 502.
Gebruik als namenklapper op de ontbrekende stamboeken uit de periode 1906-
1940: inventarisnummers 637-639. De serie stamboeken is door 
oorlogsomstandigheden (brand na bombardement) incompleet geraakt.
Het Korps mariniers was in 1814 en 1815 een bataljon, behorend tot de 
landmacht. De gebruikte stamboeken hebben aanvankelijk het formulier en het 
formaat van de stamboeken voor de onderofficieren en manschappen van de 
landmacht.
483 1 - 1398 1814 - 1816
484 1399 - 2880 1816 - 1820
485 2881 - 4278 1820 - 1829
486 4279 - 5483 1829 - 1838
487 5484 - 6629 1838 - 1842
488 6630 - 7835 1842 - 1848
489 7836 - 8968 1848 - 1855
490 8969 - 9948 1855 - 1859
491 9949 - 10943 1859 - 1862
492 10944 - 11943 1862 - 1867
493 11944 - 12938 1867 - 1872
494 12939 - 13933 1872 - 1876
495 13934 - 14933 1876 - 1879
496 14934 - 15933 1879 - 1883

http://proxy.handle.net/10648/02bf879a-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02bf879a-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


50 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

497 15934 - 17000 1883 - 1888
498 17001 - 18000 1888 - 1892
499 18001 - 19000 1892 - 1897
500 19001 - 20000 1897 - 1901
501 1 - 1000 1901 - 1906
502 Namenklapper op de inschrijvingsnummers 15465-

20000 en 1-905 Zie ook de namenklappers 637-639.
B.5 Schepelingen

B.5 SCHEPELINGEN

503-533 Stamboeken van onderofficieren en manschappen van de 
zeedienst, inschrijvingen genummerd 1-12000, 15001-24000, 
31001-32000, 3001-3500, 12001-13000, 16001-16999 met hiaten
1860-1901, 1908-1911, 1931-1935, 1939-1940 31 delen
Gebruik als namenklapper voor de periode 1860-1901 (inv.nrs. 503-530) digitale 
index (oud nr. 2.12.07).
Gebruik als namenklapper voor de periode 1908-1911 (inventarisnummer 531).
Gebruik als namenklapper op de inventarisnummers 532-533 en op de 
ontbrekende stamboeken uit de periode 1901-1940: inv.nrs. 637-639.
De serie stamboeken is in april 1860 aangelegd. Al het toen in dienst zijnde 
personeel is ingeschreven onder de stamboeknummers 1 - 5853. Het merendeel 
van deze onderofficieren en manschappen is in de jaren vijftig in marinedienst 
gekomen. Enkele onderofficieren hebben een langere staat van dienst en zijn al 
in de jaren veertig aangeworven. Vanaf 23 april 1860 zijn onder de nummers 
5854 en volgende de nieuw aangeworven manschappen ingeschreven. Enkele 
hiaten in de nummering (3719-3750, 4141-4150 en 4689-4750) zijn in 1860 en 
1861 alsnog opgevuld. De zeemiliciens van de lichtingen 1862 tot en met 1867 
zijn in deze serie stamboeken ingeschreven en wel in de inventarisnummers 
511-521. De serie stamboeken is door oorlogsomstandigheden (brand na 
bombardement) incompleet geraakt.
503 1 - 1016 1860

In dit deel zijn extra katernen opgenomen met inschrijvingen 
genummerd 237a - 237z en 237/1 - 237/50. Deze inschrijvingen 
uit de jaren 1864-1872 betreffen marinepersoneel dat in 
Nederlands-Indië dienst genomen heeft.

504 1017 - 1953 1860
505 1954 - 3006 1860
506 3007 - 4006 1860
507 4007 - 4998 1860
508 4999 - 5500 1860
509 5501 - 6000 1860
510 6001 - 6500 1860 - 1862
511 6501 - 7000 1862 - 1865
512 7001 - 7499 1862 - 1865
513 7500 - 8020 1864 - 1865
514 8021 - 8500 1865 - 1866
515 8501 - 9000 1865 - 1866
516 9001 - 9500 1866 - 1867
517 9501 - 10000 1866 - 1868
518 10001 - 10499 1866 - 1867
519 10500 - 11000 1867 - 1868
520 11001 - 11499 1867

http://proxy.handle.net/10648/02bf7a16-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02bf7a16-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 51

521 11500 - 12000 1867 - 1872
522 15001 - 16000 1868 - 1872
523 16001 - 17000 1871 - 1875
524 17001 - 18000 1874 - 1876
525 18001 - 19002 1876 - 1877
526 19003 - 20000 1877 - 1879
527 20001 - 21000 1878 - 1881
528 21001 - 22000 1880 - 1882
529 23001 - 24000 1883 - 1885
530 31001- 32000 1898 - 1901
531 3001- 3500 1908 - 1911

Gebruik als namenklapper op dit stamboek inventarisnummer 
108.

532 12001 - 13000 1931 - 1935
533 16001 - 16999 1939 - 1940

534-535 Registers van inschrijving van schepelingen en mariniers met 
verbintenissen voor bepaalde tijd, onder verwijzing naar het 
stamboeknummer
1937-1940 2 delen
De M-nummers hebben betrekking op mariniers.
534 1937 okt. - 1939 nov. 14856 - 16777, 4900M - 5411M

Het register is verkeerd ingebonden, waardoor de chronologische 
volgorde van de inschrijvingen is verstoord.

535 1939 nov. - 1940 mrt. 16339 - 16934, 5415M - 5527M
B.6 Zeemiliciens

B.6 ZEEMILICIENS

536-594 Stamboeken van zeemiliciens (dienstplichtigen), ingeschreven op 
lichtingsjaar en registratienummer.
1868-1922 59 delen
Zie voor de jaren 1923-1938 inv.nrs. 705-731.
De zeemiliciens van de lichtingen 1862 tot en met 1867 zijn ingeschreven in de 
stamboeken van de schepelingen en wel in de inventarisnummers 511-521.
Ter vermijding van dubbele nummering met de stamboeknummers van de 
onderofficieren en manschappen van de zeedienst (schepelingen 
beroepspersoneel), is men enkele malen opnieuw begonnen met de nummering, 
al dan niet gevolgd door een letter. Rond 1927 is de laatste nummering gestart. 
Deze nummers hebben de letter 'z' als toevoeging. De nummering loopt tot in 
1940 door tot ca. 14155z. De stamboeken met deze z-nummers zijn niet 
overgedragen.
536 1868 12000 - 12612
537 1869 12751 - 13359
538 1870 13501 - 14105
539 1871 14251 - 14852
540 1872 12001a - 12601a
541 1873 12751a - 13350a
542 1874 13501a - 14101a
543 1875 14251a - 14861a
544 1876 12001b - 12610b
545 1877 12751b - 13350b



52 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

546 1878 13501b - 14101b
547 1879 14251b - 14851b
548 1880 12001c - 12602c
549 1881 12751c - 13350c
550 1882 13501c - 14101c
551 1883 14251c - 14850c
552 1884 12001d - 12600d
553 1885 12751d - 13352d
554 1886 13501d - 14100d
555 1887 14251d - 14850d
556 1888 1a - 600a
557 1889 601a - 1200a
558 1890 1201a - 1801a
559 1891 1802a - 2402a
560 1892 2403a - 3002a
561 1893 3003a - 3605a
562 1894 3606a - 4210a
563 1895 4211a - 4811a
564 1896 4812a - 5418a
565 1897 5419a - 6023a
566 1898 1b - 520b
567 1899 521b - 1036b
568 1900 1037b - 1554b
569 1901 1555b - 2065b
570 1902 2066b - 2577b
571 1903 2578b - 3095b
572 1904 3096b - 3622b
573 1905 3623b - 4154b
574 1906 4155b - 4570b
575 1907 4571b - 4978b
576 1908 4979b - 5384b
577 1909 5385b - 5786b
578 1910 5787b - 6000b; 1c - 194c
579 1911 195c - 597c
580 1912 598c - 997c
581 1913 998c - 1397c
582 1914 1398c - 1898c
583 1915 1 - 600
584 1916 601 - 1198
585 1917 1200 - 1798
586 1918 deel I 1799 - 2119
587 1918 deel II 2120 - 2688
588 1918 deel III 2689 - 2940
589 1919 deel I 2941 - 3495
590 1919 deel II 3496 - 4039
591 1919 deel III 4040 - 4390
592 1920 4400 - 5002
593 1921 5003 - 5704
594 1922 5705 - 6453



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 53

595-597 Namenklappers op de stamboeken van zeemiliciens.
1868-1945 3 delen
595 1868-1895
596 1896-1919
597 1920 - 1940, 1945. Manuscript.

Bevat enkele verwijzingen naar inschrijvingen uit 1945.
Zie ook inv.nrs. 615-616 en 703-704.

598-614 Namenklappers op de stamboeken van zeemiliciens, per 
lichtingsjaar.
1916-1930 17 delen
598 1916
599 1917
600 1918
601 1919 deel I

In deze klapper zijn ook verwijzingen opgenomen naar de 
mutaties van deel II en III.

602 1919 deel II
603 1919 deel III
604 1920
605 1921
606 1922
607 1923
608 1924
609 1925
610 1926
611 1927
612 1928
613 1929
614 1930

615-616 Namenklappers op de stamboeken van zeemiliciens over de jaren 
1920-1940 en 1945. Typoscript.
ca. 1955 2 delen
Bevat enkele verwijzingen naar inschrijvingen uit 1945.
Zie ook inv.nrs. 597 en 703-704.
Deze klappers zijn vermoedelijk in de jaren vijftig door de Afdeling Personeel 
Koninklijke Marine overgetypt.
615 A - Kij
616 La - Z

B.7 Personeel Koninklijk Instituut voor de Marine

B.7 PERSONEEL KONINKLIJK INSTITUUT VOOR DE MARINE

617 Stamboek der officieren, ambtenaren en van het mindere 
personeel bij het Koninklijk Instituut voor de Marine te Willemsoord,
pagina 1-185, met namenklapper.
1869-1897 1 deel



54 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

B.8 Vrijwillige Marine Reserve

B.8 VRIJWILLIGE MARINE RESERVE

618-621 Soldijrollen van personeel van de Vrijwillige Marine Reserve, met 
namenklappers die tevens verwijzen naar stamboeknummers 1-
1428.
1908-1920 2 pakken en 2 delen
De stamboeken met de inschrijvingsnummers 1-1428 zijn niet aangetroffen.
618 rol 1-424, machinisten en stokers
619 rol 1-277, matrozen en torpedisten
620 namenklapper op inventarisnummer 618,, 1 deel
621 namenklapper op inventarisnummer 619,, 1 deel

622-626 Stamboeken van reservepersoneel van de Marine tewerk gesteld 
op vrijwillige en gevorderde hulpschepen en zeesleepboten, met 
namenklapper.
1939-1945 3 delen en 2 katernen
De stamboeken bevatten ook gegeven van gezagsvoerders en stuurlieden, die 
als officieren zijn ingedeeld. Ze zijn bijgehouden tot 1945.
622 zeesleepboten, Sl. 1 - Sl. 344, 1939 sep. - 1940 mei
623 zeesleepboot 'Zwarte Zee', zonder nummers, 1940 

mei, 1 katern
624 hulpschependienst, VRH 1 - VRH 163, 1939 sep. - 1940 

mei
625 hulpschependienst, VRH 304-315, 352 en 452, 1940 

mei, 1 katern
626 namenklapper

B.9 Marine Kustwacht

B.9 MARINE KUSTWACHT

641 Stamboek van personeel van de Marine Kustwacht, pagina 1-294, 
met namenklapper.
1914-1939 1 deel
Bevat gegevens van personeel vanaf 1903 en is bijgehouden tot 1946.

B.10 Landstorm Marine

B.10 LANDSTORM MARINE

627-634 Stamboekbladen van landstormplichtigen in werkelijke dienst van 
de Koninklijke marine, inschrijvingen genummerd 1L - 1300L, met 
namenklappers.
1916-1918 7 banden en 1 omslag
Namenklappers zijn mee ingebonden.
627 jaarklasse 1916, geboren 1896

1L - 180L
628 jaarklasse 1910, geboren 1890

181L - 380L
629 jaarklasse 1910, geboren 1890

381L - 580L
De namenklapper bevindt zich in het eerste deel van 1910.

630 jaarklasse 1917, geboren 1897
581L - 752L



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 55

631 jaarklasse 1909, geboren 1889
753L - 950L

632 jaarklasse 1909, geboren 1889 951L - 1144L De 
namenklapper bevindt zich in het eerste deel van 
1909.

633 jaarklassen 1907-1908, geboren 1888
1145L - 1300L

634 Stamboekbladen van landstormplichtigen in werkelijke 
dienst van de Koninklijke marine, jaarklassen 1906-
1908, geboren 1886 - 1888, en landstormplichtigen 
welke zijn overgegaan van de Koninklijke landmacht 
naar de Marine. 1918-1919, 1 omslag
Stamboeknummers 1301L - 1307L, 1376L - 1379L, 1381L - 1382L,
1398L - 1399L en 1401L.

635 Stamboek van landstormplichtigen en vrijwilligers als officier, 
onderofficier en manschappen in werkelijke dienst van de 
Koninklijke marine, en afkomstig van de handelsvloot, pagina 1-75, 
met namenklapper.
1918-1919 1 deel
Bevat verwijzingen naar de stamboeknummers uit de reeks 1311L - 1397L.

B.11 Gesneuveld Marine-personeel

B.11 GESNEUVELD MARINE-PERSONEEL

640 Register van officieren, onderofficieren en schepelingen van de 
Koninklijke Marine, die tijdens de Tweede Wereldoorlog zijn 
omgekomen of vermist.
1939-1944 1 deel
Bevat verwijzingen naar de stamboeken van de onderofficieren en 
manschappen. De aanduiding van de soort stamboeken staat soms bij het 
nummer, b.v. 12345z voor de serie zeemiliciens, maar meestal bij de 
rangaanduiding. Zo staat 'z/m' voor de serie stamboeken zeemilicien en 'marn' 
voor de serie stamboeken mariniers. Bij de namen van officieren staat geen 
stamboekverwijzing. Het register is in Den Haag bijgehouden op basis van 
gegevens uit Engeland, verkregen via het Rode Kruis te Genève.

B.12 Namenklappers op ontbrekende stamboeken

B.12 NAMENKLAPPERS OP ONTBREKENDE STAMBOEKEN
De namenklappers zijn in deze inventaris zoveel mogelijk geplaatst bij de series 
waarop ze betrekking hebben. Begin uw onderzoek altijd eerst in de indexen: 
Levert dit geen succes op, of zoekt u aanvullende informatie, gebruik dan deze 
inventaris om andere registers te raadplegen.
digitale index Stamboeken Schepelingen en Onderofficieren 1860-1901
(oud nr. 2.12.07).
digitale index Stamboeken Mariniers 1814-1888 (oud nr. 2.12.08)
digitale index Lijsten van Aangenomen Manschappen
1814-1829 [1904-1906] (oud nr. 2.12.09).

636 Namenklapper op een ontbrekend register van ontslagen 
onderofficieren, schepelingen en mariniers, inschrijvingen 
genummerd 1-4589.
1893-1918 1 deel
Bevat geen verwijzingen naar stamboeknummers.

http://proxy.handle.net/10648/02bf879a-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02bf7a16-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00
http://proxy.handle.net/10648/02c8e4a2-cd6d-102c-9f8b-005056a23d00


56 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

637-638 Namenklappers op verloren gegane stamboeken en feuilles van 
schepelingen en mariniers.
c.1890-1940 2 delen
De namenklappers verwijzen naar inschrijvingen in de stamboeken schepelingen
(inventarisnummers 530-533), mariniers (getal met letter M, inventarisnummers 
498-501), naar een onbekend stamboek met de nummers 1L/O - ca. 515L/O en 
naar een onbekend stamboek met de nummers 20001- ca. 20285.
637 A - L
638 M - Z

639 Namenklapper op niet meer aanwezige stamboeken van 
reserveofficieren, verplichte reserve schepelingen, gewone en 
buitengewoon dienstplichtigen, inschrijvingen genummerd 1-2309.
c.1900-1940 1 deel
De eerste kolom verwijst naar de nummers 1-2309, de tweede kolom naar 
inschrijvingen in de stamboeken schepelingen (inventarisnummers 530-533), 
mariniers (getal met letter M, inventarisnummers 500-501) en naar een 
onbekend stamboek met de nummers 1L/O - ca. 515L/O. Bij de namen van de 
officieren staan geen verwijzingen.



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 57

C. PERSONEEL VAN DE RIJKSWERVEN

C. PERSONEEL VAN DE RIJKSWERVEN
De stamboeken van het personeel der rijkswerven bevatten in het algemeen 
minder gegevens dan die van het miltaire personeel der Marine. Met name de 
gegevens van de ouders ontbreken. Vóór 1860 zijn bij de rijkswerven geen 
stamboeken gehouden. Volstaan werd met de loonadministratie, welke werd 
bijgehouden in de zgn. betaalsrollen. Een deel van deze betaalsrollen is bewaard
gebleven in de archieven van de rijksmarinewerven. In 1915 werden de 
gegevens vanuit de vastbladige stamboeken overgeschreven op de 
gemakkelijker bij te houden stamkaarten. Deze stamkaarten, daterend vanaf 
1915, zijn niet bewaard gebleven.

C.1 Rijkswerf te Amsterdam

C.1 RIJKSWERF TE AMSTERDAM

643-650 Stamboeken van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
genummerd 1 - 8, eerste serie.
1860-1879 8 delen
De delen 1 en 2 beschrijven het in 1860 in dienst zijnde personeel, waarvan de 
oudste in 1811 in dienst is gekomen.
643 deel 1, nrs. 1-364, 1860
644 deel 2, nrs. 1-368, 1860
645 deel 3, nrs. 1-352, 1860-1867
646 deel 4, nrs. 1-370, 1867-1868
647 deel 5, nrs. 1-372, 1870-1873
648 deel 6, nrs. 1-351, 1868-1870
649 deel 7, nrs. 1-376, 1873-1876
650 deel 8, nrs. 1-348, 1876-1879

651-652 Alfabetische naamklappers op de eerste serie stamboeken, 
genummerd 1 - 8.
1860-1879 2 delen
De klappers verwijzen naar de inv.nrs. 643-650.
651 naamklapper op de delen 1-7, 1860-1875
652 naamklapper op de delen 1-8, 1875-1879

Personen die in 1875 niet meer in dienst waren, zijn niet in deze 
klapper opgenomen.

653-678, ---
Stamboeken van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
genummerd 1 - 27, tweede serie.
1879-1915 26 delen
Deel 19 is niet bewaard gebleven. Van c. 1891 zijn de personen niet meer per 
functie of beroep ingeschreven, maar in chronologische volgorde.
De jaartallen hebben betrekking op de jaren van indiensttreding van het 
personeel dat in de stamboeken is ingeschreven.
653 deel 1, algemene dienst en dagelijks toezicht, 

machinisten, stokers, model-, mal- en 
ornamentsmakers, nrs. 1-165, in dienst gekomen: 
1839-1907

654 deel 2, scheepstimmerlieden, nrs. 1-149, in dienst 
gekomen: 1826-1878



58 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

655 deel 3, scheepstimmerlieden, nrs. 1-149, in dienst 
gekomen: 1839-1881

656 deel 4, scheepstimmerlieden, nrs. 1-139, in dienst 
gekomen: 1870-1905

657 deel 5, scheepstimmerlieden en zagers, nrs. 1-149, in 
dienst gekomen: 1844-1905

658 deel 6, huistimmerlieden en affuitenmakers, nrs. 1-240,
in dienst gekomen: 1832-1907

659 deel 7, schilders, nrs. 1-189, in dienst gekomen: 1855-
1907

660 deel 8, blok- en riemenmakers, kuipers en metselaars, 
nrs. 1-149, in dienst gekomen: 1840-1908

661 deel 9, fornuissmeden en vuurwerkers, nrs. 1-179, in 
dienst gekomen: 1839-1908

662 deel 10, voorslagers en bankwerkers, nrs. 1-179, in 
dienst gekomen: 1852-1908

663 deel 11, bankwerkers, nrs. 1-219, in dienst gekomen: 
1853-1908

664 deel 12, ketel- en scheepmakers, nrs. 1-179, in dienst 
gekomen: 1840-1877

665 deel 13, ketel- en scheepmakers, nrs. 1-179, in dienst 
gekomen: 1851-1893

666 deel 14, ketel- en scheepmakers, nrs. 1-179, in dienst 
gekomen: 1888-1893

667 deel 15, smids-, ketelmakers- en 
scheepmakersleerlingen, nrs. 1-199, in dienst 
gekomen: 1872-1888

668 deel 16, koper- en blikslagers en werktuigmakers, nrs. 
1-149, in dienst gekomen: 1843-1904

669 deel 17, werfsjouwers, nrs. 1-189, in dienst gekomen: 
1833-1905

670 deel 18, werfsjouwers en conserveerders, nrs. 1-149, in
dienst gekomen: 1839-1905

--- deel 19, ontbreekt
671 deel 20, nrs. 1-232, in dienst gekomen: 1891
672 deel 21, nrs. 1-247, in dienst gekomen: 1891
673 deel 22, nrs. 1-248, in dienst gekomen: 1892-1893
674 deel 23, nrs. 1-247, in dienst gekomen: 1895-1903
675 deel 24, nrs. 1-250, in dienst gekomen: 1905-1910
676 deel 25, nrs. 1-211, in dienst gekomen: 1909-1912
677 deel 26, nrs. 1-229, in dienst gekomen: 1913-1914
678 deel 27, nrs. 2-100, in dienst gekomen: 1914-1915

679-680 Stamboeken van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
werkzaam in het vak van uitrusting.
1870-1915 2 delen
679 vak van uitrusting, nrs. 1-230, in dienst gekomen: 

1823-1877



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 59

680 vak van uitrusting, nrs. 1-82, in dienst gekomen: 1904-
1915
Met naamklapper.

681-682 Stamboeken van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
werkzaam in het vak van magazijnen.
1860-1913 2 delen
681 vak van magazijnen, nrs. 1-163, in dienst gekomen: 

1855-1913
Met naamklapper.

682 magazijn van levensmiddelen en kleding, in dienst 
gekomen: 1834-1912
Het betreft een fragmentarisch bewaard gebleven stamboek, 
waarvan de bladen zijn losgeraakt. Hierdoor is het onzeker of de 
informatie, vermeld op de rechter pagina betrekking heeft op de 
persoon die op de linker pagina is ingeschreven.

C.2 Rijkswerf te Hellevoetsluis

C.2 RIJKSWERF TE HELLEVOETSLUIS

683-686 Stamboeken van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
werkzaam in het vak van scheepsbouw.
1864-1914 4 delen
683 vak van scheepsbouw, nrs. 1-449, in dienst gekomen: 

1818-1882
684 vak van scheepsbouw, nrs. 1-137, in dienst gekomen: 

1855-1882
685 vak van scheepsbouw, nrs. 1-216, in dienst gekomen: 

1852-1910
686 vak van scheepsbouw, nrs. 1-406, in dienst gekomen: 

1869-1914

687-688 Stamboeken van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
werkzaam in het vak van uitrusting.
1862-1914 2 delen
687 vak van uitrusting, nrs. 1-204, in dienst gekomen: 

1816-1884
Met naamklapper.

688 vak van uitrusting, nrs. 1-125, in dienst gekomen: 
1884-1914

689 Stamboek van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
werkzaam in het vak van magazijnen, nrs. 1-62, in dienst gekomen:
1835-1913.
1864-1913 1 deel

690 Stamboek van opzichters van politie en portiers, nrs. 1-13, in dienst
gekomen: 1859-1914.
1864-1914 1 deel



60 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

C.3 Rijkswerf te Willemsoord

C.3 RIJKSWERF TE WILLEMSOORD

691-696 Stamboeken van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
werkzaam in het vak van scheepsbouw.
1862-1914 6 delen
Alle delen bevatten een naamklapper.
691 vak van scheepsbouw, nrs. 1-304, in dienst gekomen: 

1826-1867
692 vak van scheepsbouw, nrs. 304-611, in dienst 

gekomen: 1864-1878
693 vak van scheepsbouw, nrs. 612-945, in dienst 

gekomen: 1879-1886
694 vak van scheepsbouw, nrs. 946-1244, in dienst 

gekomen: 1886-1896
695 vak van scheepsbouw, nrs. 1245-1542, in dienst 

gekomen: 1896-1902
696 vak van scheepsbouw, nrs. 1543-1852, in dienst 

gekomen: 1902-1914

697-700 Stamboeken van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
werkzaam in het vak van uitrusting.
1864-1914 4 delen
697 vak van uitrusting, nrs. 1-351, in dienst gekomen: 

1855-1890
Met naamklapper.

698 vak van uitrusting, nrs. 352-605, in dienst gekomen: 
1890-1913

699 vak van uitrusting, nrs. 606-639, in dienst gekomen: 
1913-1914

700 vak van uitrusting, m.n. de lijnbaan, nrs. 10a-503, in 
dienst gekomen: 1834-1906

701 Stamboek van de mindere geëmployeerden en werklieden, 
werkzaam in het vak van magazijnen, nrs. 1-174, in dienst 
gekomen: 1826-1914.
1862-1914 1 deel
Met naamklapper.

702 Extracten uit het stamboek van de rijkswerf te Amsterdam van 
personeel, overgeplaatst naar de rijkswerf te Willemsoord.
1915 1 omslag



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 61

D. AANVULLING 2023

D. AANVULLING 2023

703-704 Alfabetische namenklapper op de stamboeken van de zeemiliciens 
over de jaren 1920-1940 en 1945. Fotokopie.
ca. 1975 1 deel en 1 pak
Bevat enkele verwijzingen naar inschrijvingen uit 1945.
Zie ook inv.nrs. 597 en 615-616.
Deze klappers zijn vermoedelijk in de jaren zeventig door de Afdeling Personeel 
Koninklijke Marine gefotokopieerd.
703 A - E
704 Fa - Z, pak

705-736 Stamboeken van zeemiliciens (dienstplichtigen), ingeschreven op 
lichtingsjaar en registratienummer.
1923-1938 32 banden
705 6454-6906, 1923
706 6907-7336, 1923
707 7337-7766, 1924
708 7784-8153, 1924
709 8165-8566, 1925
710 8567-8916, 1925
711 8917-9435, 1926
712 9437-9774, 1926
713 1-522, 1927
714 523-983, 1927
715 984-1565, 1928
716 1596-1934, 1928
717 1935-2572, 1929
718 2572-3695, 1929
719 3079-3704, 1930
720 3705-4108, 1930
721 4109-4821, 1931
722 4826-5257, 1931
723 5238-5974, 1932
724 5975-6425, 1932
725 6426-6980, 1933
726 6981-7320, 1933
727 7321-7999, 1934
728 8000-8469, 1934
729 8470-9140, 1935
730 9141-9720, 1935
731 9721-10385, 1936
732 10386-10793, 1936
733 10794-11260, 1937
734 11261-11670, 1937
735 10671-12164, 1938
736 12165-12585, 1938





2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 63

Bijlagen

B I J L A G E N
Concordantie oude nummers van de stamboeken en dienststaten met de huidige nummers

CONCORDANTIE OUDE NUMMERS VAN DE STAMBOEKEN EN 
DIENSTSTATEN MET DE HUIDIGE NUMMERS

D23904: Scheepsrollen: vervallen toegang: 2.12.04

Oud nr. Inv.nr.
1-256 195-450
257 452
258-261 454-457
262-264 469-471
265-275 458-468
276-278 472-474

D23906: Stamboeken officieren vóór 1850: vervallen toegang: 2.12.40,
klapper 2.12.05 blijft bruikbaar

Oud nr. Inv.nr.
1-23 10-32

D23907: Stamboeken officieren na 1850: vervallen toegang: 2.12.41, 
klapper 2.12.06 blijft bruikbaar

Oud nr. Inv.nr.
1-11 33-43
12-13 59-60
14-15 64-65
16 71
17 81

D23908: Stamboeken schepelingen 19e eeuw: klapper 2.12.07 blijft 
bruikbaar

Oud nr. Inv.nr.
1-28 503-530



64 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

D23909: Stamboeken mariniers 19e eeuw: klapper 2.12.08 blijft 
bruikbaar

Oud nr. Inv.nr.
29-43 483-497

D23919: Doopcedulen marinepersoneel c. 1808-1897: geen toegang

Oud nr. Inv.nr.
A11 127-129
A12-A16 115-126

D23920: Ministerie van Marine: Rijkswerf Amsterdam c.a. 1860-1915: 
geen toegang

Oud nr. Inv.nr.
1-18 653-670
19 ontbreekt
20-27 671-678
28-29 680-681
30 701
31-40 691-700
41-42 651-652
43-50 643-650
51 679
52 682
53 702
54 ontbreekt
55 685
56 688
57 690
58 689
59 684
60 683
61 687
62 686



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 65

D27115: Verzamelde stamboeken Marine 1813-1949: vervallen 
toegang: 2.12.43

Oud nr. Inv.nr.
A1-A81 536-616
B1-B5 529-533
C1-C4 498-501
BC1-BC2 637-638
BC3 502
BC4-BC5 534-535
BC6 636
D1-D12 44-55
D13-D15 61-63
D16-D18 66-68
D19-D20 72-73
D21 82
D22-D25 74-77
D26-D34 84-92
D35 83
D36-D37 112-113
D38 639
D39 6
D40 9
D41 114
E1-E2 101-102
E3 100
E4-E8 104-108
E9 99
F1 633
F2-F3 631-632
F4-F5 628-629
F6 627
F7 630
F8 634
F9 93



66 Stamboeken Marine, 1813-1940 2.12.14

Oud nr. Inv.nr.
F10 635
G1 641
H1-H5 622-625
H6-H9 618-621
I1 2.12.12: archief Cdt Marine 

Willemsoord 1243 (nieuw)
J1 70
K1 109
L1 640
M1-M2 2.12.12: archief Cdt Marine 

Willemsoord 1241-1242 (nieuw)
M3-M4 110-111
M5 194
N1-N24 2.12.38: archief pensioenregisters 

Marine 15-38
AA1-AA7 2.13.66: archief controlelijsten Oorlog 

1642-1648
AA8 2.13.36: archief pensioenregisters 

Oorlog 127
BB1-BB3 2.10.50: archief stamboeken Koloniën 

574-576

D20005: Archief Commandant Maritieme Middelen: toegang 2.12.12, 
waarvan de hieronder vermelde inventarisnummers zijn vervallen. 
Onder de nummers 1241-1243 zijn nieuwe bestanddelen ingevoegd, 
zie hiervoor onder I1 en M1-M2.

Oud nr. Inv.nr.
1198 617
1236 2.12.38: archief pensioenregisters 

Marine 39
1241 98
1242 5
1243-1244 7-8
1251 69
1270 642



2.12.14 Stamboeken Marine, 1813-1940 67

D23319: Stamboeken Marine 1795-1813: toegang 2.01.31, waarvan de
hieronder vermelde inventarisnummers zijn vervallen.

Oud nr. Inv.nr.
37 78
38 80
39 96
40-41 94-95
42 4
45 79
46-48 56-58
87 97
88 481
89-93 476-480
94 475
95 103
104 482
105-113 139-147
115-117 1-3
118 451
119 453

D23903: Archief Ministerie van Marine, Aanhangsel: toegang 2.12.02, 
waarvan de hieronder vermelde inventarisnummers zijn vervallen; 
klapper 2.12.09 blijft bruikbaar.

Oud nr. Inv.nr.
148-193 148-193.


	Beschrijving van het archief
	Aanwijzingen voor de gebruiker
	Openbaarheidsbeperkingen
	Beperkingen aan het gebruik
	Materiële beperkingen
	Andere toegang
	Aanvraaginstructie
	Citeerinstructie

	Archiefvorming
	Geschiedenis van de archiefvormer
	Geschiedenis van het archiefbeheer
	De verwerving van het archief


	Inhoud en structuur van het archief
	Inhoud
	Selectie en vernietiging
	Aanvullingen
	Verantwoording van de bewerking
	Ordening van het archief

	Verwant materiaal
	Beschikbaarheid van kopieën
	Afgescheiden archiefmateriaal
	Verwante archieven


	Beschrijving van de series en archiefbestanddelen
	A. OFFICIEREN EN ADELBORSTEN
	A.1 Officieren zeedienst
	A.2 Officieren van gezondheid
	A.3 Officieren van administratie
	A.4 Officieren van de Marine Stoomvaartdienst
	A.5 Officieren van het Korps Mariniers
	A.6 Officieren vliegers
	A.7 Officieren Koninklijke Marine-Reserve
	A.8 Officieren Landstorm Marine
	A.9 Cadetten en adelborsten
	A.10 Koloniale marine
	A.11 Vlootgeestelijken en burgerleraren
	A.12 Namenklappers op verscheidene stamboekseries

	B. ONDEROFFICIEREN EN MANSCHAPPEN
	B.1 Werving van schepelingen
	B.2 Scheepsrollen
	B.3 Schrijvers en victualiemeesters
	B.4 Mariniers
	B.5 Schepelingen
	B.6 Zeemiliciens
	B.7 Personeel Koninklijk Instituut voor de Marine
	B.8 Vrijwillige Marine Reserve
	B.9 Marine Kustwacht
	B.10 Landstorm Marine
	B.11 Gesneuveld Marine-personeel
	B.12 Namenklappers op ontbrekende stamboeken

	C. PERSONEEL VAN DE RIJKSWERVEN
	C.1 Rijkswerf te Amsterdam
	C.2 Rijkswerf te Hellevoetsluis
	C.3 Rijkswerf te Willemsoord

	D. AANVULLING 2023

	Bijlagen
	Concordantie oude nummers van de stamboeken en dienststaten met de huidige nummers


